
Generální partner
Charity Česká republika

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2009 2022

Generální partner
Charity Česká republika



OBSAH

Slovo ředitele Václava Keprta 1

Adresář ACHO 2

Činnost diecézního střediska ACHO 3
Arcidiecézní charita Olomouc 3
Odborná kolegia při ACHO 3
Cíle OK 3
Aktivity OK 3
Kolegia roku 2022 3

IS WebCarol® 4
Hlavní cíle projektu v WebCarol v roce 2022 4

Humanitární a rozvojová pomoc ACHO 5 
 
Vyúčtování diecézního střediska ACHO za rok 2022 6

Příjmy a výdaje 7
Výkaz zisku a ztráty 8
Příloha v účetní závěrce 8
Struktura provozních výnosů a nákladů 13

Charity s právní subjektivitou      13
Seznam sociálních a zdravotních služeb Charit    13
Registrované charitní sociální a zdravotní služby 19
Adresář Charit v Arcidiecézi olomoucké 20

Vyúčtování Charit v olomoucké arcidiecézni za rok 2021 24
    Příjmy 25

Výdaje 26

Charitní sbírky v olomoucké arcidiecézi 27
Tříkrálová sbírka  27
Postní almužna 30
Dobrovolnictví 30
Dárci a sponzoři 31

Výroční zpráva
Arcidiecézní charity Olomouc 2022

Zpracoval: Mgr. Marek Navrátil
ACHO, Křížkovského 6/505, 779 00 Olomouc

 585 229 380, 581 115 211 
E-mail: info@acho.charita.cz

Foto z titulní strany: Archiv Arcidiecézní charity Olomouc
Sazba a tisk: Exa Print – Design s.r.o.

Zpráva nezávislého auditora 32

Adresář Charity Česká republika 34



Milí čtenáři,
 
rok 2022 začal s nadějí, že po dvou letech pandemie si 

budeme moci trochu oddechnout. Epidemie ustupovala, 
ochranná opatření byla uvolněna a my jsme se těšili, že se 
vrátíme k běžné práci. Jenže přišlo něco, na co nebyl nikdo 
z nás připraven – válka na Ukrajině. A spolu s ní další vlna 
solidarity, pomoci a obětavosti.

Jsem hrdý na to, jak Arcidiecézní charita Olomouc  
a všechny místní Charity v naší diecézi dokázaly okamžitě 
zareagovat. Nabídly přístřeší, potraviny, materiální pomoc 

i podporu těm, kteří utekli před válkou. Zároveň jsme pokračovali v naší každodenní 
službě – s ještě větší odvahou, pokorou a důrazem na kvalitu.

Rok 2022 byl ve znamení obnovy i růstu. Vznikaly nové služby pro seniory, lidi 
bez domova nebo pro pečující osoby. Stavěly se nové budovy, rozvíjely se sociální 
i zdravotnické služby, rozšiřoval se dobrovolnický program. Vznikaly publikace, 
připomínala se výročí, oceňovali jsme obětavé pracovníky a pracovnice.

Byl to náročný rok. Ale také rok lidské blízkosti, vnitřní síly a víry, že charitní práce 
má smysl i v těch nejtěžších chvílích.

Děkuji všem zaměstnancům, dobrovolníkům, dárcům i partnerům. Děkuji za každé 
podané ruce, za každou chvíli věnovanou druhým. Tato výroční zpráva je svědectvím  
o vaší práci a odvaze.

S vděčností,
Václav Keprt

ředitel Arcidiecézní charity Olomouc

1



Arcidiecézní charita Olomouc

Adresa: Křížkovského 6/505, 779 00 Olomouc
 585 229 380, 581 115 211, GSM brána 739 526 262 
 info@acho.charita.cz
www.acho.charita.cz

Datum ustavení: 30. 10. 1991
IČO: 43962726
Konto: 681448811/0100

Prezident:  Mons. Bohumír Vitásek  581 115 201
	 	  bohumir.vitasek@acho.charita.cz
Ředitel:  Václav Keprt
Sekretářka, pokladní:  Bc. Jitka Dobrovítovská,DiS.  581 115 211
	 	  jitka.dobrovitovska@acho.charita.cz
Asistentka sekretariátu: Helena Horecká  585 229 380 
	 	  helena.horecka@acho.charita.cz
Tiskový mluvčí, PR:  Mgr. Marek Navrátil 	581 115 216, 730 529 746
   marek.navratil@acho.charita.cz
Vedoucí ekonomického odd.  Pavla Schwarzerová  581 115 206
	 	  pavla.schwarzerova@acho.charita.cz
Účetní, pokladní  Jitka Sogelová  581 115 208
	 	  jitka.sogelova@acho.charita.cz 
Vedoucí humanitárního odd.  Mgr. Martin Zamazal  581 115 215
	 	  martin.zamazal@acho.charita.cz 
Koordinátor projektů na Ukrajině  Kateřina Biolková   581 115 218 
   ukrajina@acho.charita.cz 
Koordinátorka projektů na Haiti Mgr. Roman Musil, DiS.   581 115 217
	 	  adopce@acho.charita.cz 
Koordinátorka zdrav. projektů Mgr. Jitka Richterová  581 115 214
	 	  jitka.richterova@acho.charita.cz 
Koordinátorka soc. projektů Martina Straková   581 115 212
   martina.strakova@acho.charita.cz
Správce IT  Ing. Michal Pecha  581 115 202, 731 595 961
	 	  michal.pecha@acho.charita.cz 
Vedoucí projektu WebCarol  RNDr. Ladislava Hekerová  581 115 205
	 	  ladislava.hekerova@acho.charita.cz  
Koordinátor testování so�ware  Pavel Langer  581 115 219, 739 526 270 
	 	  pavel.langer@acho.charita.cz 

2

Koordinátor školení a podpora pro služby IS WebCarol
  Zdeněk Smékal  739 526 229
   zdenek.smekal@acho.charita.cz
Správce budov:  Leoš Mrtvý  739 526 254
   leos.mrtvy@acho.charita.cz

Mimořádné události: 
(humanitární odd.)     581 111 100 

Činnost ACHO:
•  organizování charitativních sbírek
•  humanitární a rozvojová činnost
•  projekt Adopce na dálku® - Haiti
•  vlastní projekty
•  spolupráce s CARITAS – Vyšší odbornou školou sociální Olomouc, která byla 
 založena z podnětu ACHO olomouckým arcibiskupem v roce 1995 



Činnost diecézního střediska

Arcidiecézní charity Olomouc
Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) byla zřízena arcibiskupem olomouckým 

v roce 1990 jako nástroj k řízení, koordinaci a k metodickému vedení charitního díla 
na území olomoucké arcidiecéze, tj. v  oblasti Olomouckého, Zlínského a  částečně 
Jihomoravského a  Pardubického kraje. Arcidiecézní charita kromě toho poskytuje 
Charitám v  olomoucké arcidiecézi také informační a  poradenský servis v  oblasti 
sociálních, zdravotních a  humanitárních služeb. Dílčí aktivity ACHO vyplývají 
z  její funkce a  jsou zaměřeny především na formaci a vzdělávání pracovníků Charit 
olomoucké arcidiecéze, a tím i na zvyšování kvality poskytovaných služeb. Vedle toho 
se ACHO zabývá humanitární pomocí.

Odborná kolegia při ACHO
Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) je metodicky a kontrolně spoluzodpovědná 

za kvalitu sociálních a zdravotních služeb v  jednotlivých charitních zařízeních. Aby 
tuto svoji roli splnila co nejlépe, obnovila v roce 2003 systém práce odborných kolegií. 

Odborná kolegia (OK) Arcidiecézní charity Olomouc jsou ustavena ředitelem ACHO 
jako vnitřní mechanismus pro zvyšování kvality a efektivnosti služeb poskytovaných 
Charitami olomoucké arcidiecéze. Napomáhají tomu, aby poskytované služby 
odpovídaly potřebám uživatelů. Odborné kolegium je pracovní skupinou zástupců 
jednotlivých stejných nebo podobných služeb Charit, kteří jsou řádnými členy OK.

Jsou to
• metodik – pracovník diecézního střediska ACHO; koordinuje, metodicky 

a organizačně řídí činnost příslušného odborného kolegia;
• odborný garant – vedoucí zařízení Charity, který je zvolen členy OK a následně 

jmenován ředitelem ACHO do této funkce; podílí se na odborné činnosti OK;
• člen odborného kolegia – zpravidla vedoucí zařízení Charity, který je jmenován 

ředitelem příslušné Charity; aktivně se podílí na jednání kolegia.
Odborná kolegia byla ustanovena na základě Statutu odborných kolegií ACHO 
a jejich jednání se řídí Jednacím řádem odborných kolegií ACHO.

Cíle OK jsou především:
1. Řešení problémů vyplývajících z poskytované sociální služby, sdílení zkušeností 

a dobré praxe. 
2. Upevňování standardů kvality sociálních a  zdravotních služeb zřizovaných 

a provozovaných Charitami v rámci olomoucké arcidiecéze. 
3. Zvyšování schopnosti pracovníků Charit připravovat a  kvalitně realizovat 

služby provozované v rámci Charit v olomoucké arcidiecézi.
4. Podporování profesionální odbornosti členů OK.

5. Podpora budování dobrého jména služeb poskytovaných Charitami v olomoucké 
arcidiecézi a podpora prestiže a pocitu sounáležitosti pracovníků Charit.

Aktivity OK vedoucí k naplnění cílů:
1. Výměna informací, zkušeností, materiálů a dokumentů.
2. Intervize členů OK.
3. Vedení a  vzájemná pomoc v  oblasti plnění standardů kvality a  povinností 

poskytovatelů sociálních a  zdravotních služeb vyplývajících z  legislativy. 
Výstupem tohoto procesu je odborné doporučení nebo metodický pokyn ředitele 
ACHO.

4. Výjezdní setkání OK, které se koná v charitním zařízení jednoho z členů OK.
5. Výjezdní stáže OK.
6. De�nování požadavků, vytváření koncepce a  realizace dalšího vzdělávání 

pracovníků.
7. Vnitřní audity služeb a  zařízení Charit. Výstupem je závěrečná zpráva včetně 

doporučení.
8. Metodická pomoc nově vznikajícím zařízením.

V roce 2022 se v rámci olomoucké arcidiecéze scházela tato odborná kolegia:

1. Kolegium pracovníků azylových domů pro matky s dětmi 
2. Kolegium pracovníků ambulantních služeb pro osoby s mentálním postižením
3. Kolegium pracovníků ambulantních služeb pro osoby s duševním onemocněním
4. Kolegium pracovníků ambulantních služeb pro seniory
5. Kolegium pracovníků osobní asistence
6. Kolegium pečovatelské služby
7. Kolegium pracovníků poraden 
8. Kolegium pracovníků problematiky osob bez přístřeší – pobytové a nepobytové služby
9. Kolegium pracovníků rezidenčních služeb a zařízení pro seniory
10. Kolegium pracovníků služeb pro osoby ohrožené sociální exkluzí: drogově 

závislých 
11. Kolegium pracovníků nízkoprahových zařízení pro děti a mládež
12. Kolegium pracovníků ošetřovatelské služby 
13. Kolegium pracovníků sociálně aktivizačních služeb pro matky s dětmi
14. Kolegium poradců kvality ACHO
15. Kolegium účetních a ekonomů 

Metodické vedení odborných kolegií:
Mgr. Jitka Richterová, 
Mgr. Martina Straková, 
Mgr. Radka Pospíšilová/Mgr. Martina Žalčíková.

3



IS WebCarol®

Hlavní cíle projektu WebCarol v roce 2022:
a) nasazení nového modulu Půjčovna pomůcek do všech požadovaných služeb
b) doladění modulu Půjčovna podle potřeb nových klientů
c) zapracováním některých uživatelských požadavků důležitých pro zkvalitnění 

práce pracovníků
d) optimalizace systému z důvodu zrychlení zadávání práce pracovníků
f) zajištění potřebné míry podpory stávajícím uživatelům

A) Půjčovna pomůcek
Také v tomto roce byly ještě značné dopady epidemie zejména na zajištění provozu 

ve službách, zejména z  důvodu nemocnosti pracovníků nebo péče o  další nemocné 
členy rodin. To také ovlivnilo rychlost nasazování nového modulu pro Půjčovnu. Podle 
původního plánu měl být modul nasazen do služeb ACHO do konce roku 2021 a od 
ledna 2022 se měl nasazovat do všech dalších služeb mimo ACHO (zhruba 40 půjčoven). 
Z výše uvedených důvodů se nasazování protáhlo až do června 2022.

Školení nových pracovníků probíhala ve speciálně vybavené učebně (plexisklový 
štít pro lektora, hygienická opatření, omezení počtu současně školených na polovinu 
kapacity učebny) nebo on-line, podle požadavků služeb.

B) Doladění modulu „Půjčovna pomůcek“
Současně s nasazením nového modulu Půjčovna se dopracovávaly všechny speciální 

požadavky služeb např. na měsíční paušály, další placené služby a nastavení různých 
možností jejich úhrad, úprava tiskových sestav smluv a ceníků, odesílání faktur e-maily, 
včetně QR kódů, odesílání mailových zpráv klientům s  neuhrazenými platbami, 
exporty do účetního systému Vema a Pohoda, aj.

C) Požadavky pro zkvalitnění práce pracovníků
Kromě toho se samozřejmě v průběhu roku programovaly další požadované úpravy. 
Byla vytvořena a naprogramovaná nová služba pro vykazování očkování v Očkova-

cích centrech (odbornost 957), komerční služba, nová funkcionalita pro skartaci a ar-
chivaci dokumentů ve zdravotních a sociálních službách. Ve zdravotních službách byla 
upravena možnost vykazovat výkony pro více souběžných poukazů, doplněny požado-
vané přehledy návštěv a konzultací sester a lékařů a přehled zemřelých klientů a jejich 
kontaktů pro hospicové služby, byly upravovány přehledy pro BM Zlínského kraje pro 
rok 2022 a vytvářeny nové pro rok 2023, aj.

D) Optimalizace systému 
Po analýzách testů pro zjišťování výkonnosti serverů v  roce 2021 se pokračovalo 

v  optimalizaci systému, aby bylo dosaženo zrychlení zadávání práce pracovníků 
zejména ve zdravotních službách. 

Zpětná vazba ze strany uživatelů je, že se situace zlepšila. Nadále se pokračuje 
v optimalizaci funkcionalit, které vyžadují delší čas pro zpracování požadavků.

E) Zajištění potřebné míry podpory 
V tomto roce proběhla řada školení, a to zejména v souvislosti s nasazením nového 

modulu Půjčovna. Vedle toho se na vyžádání poskytovala školení a konzultace zejména 
novým pracovníkům.

Jednalo se o  22 školení a  konzultací v  rozsahu 87 hodin, kterých se účastnilo 94 
pracovníků Využívána byla školení v učebně ACHO i on-line školení.

Všem uživatelům, zejména těm novým, byla poskytována intenzivní podpora přes 
vzdálenou správu, telefonicky a e-mailem. 

Děkujeme všem, kdo využíváte naše služby. Děkujeme za pozitivní zpětné reakce 
a současně za podněty, které nám pomáhají vylepšovat systém WebCarol tak, aby byl 
uživatelsky zajímavější a příjemnější.

4



5

ACHO
Ještě na začátku roku 2022 některé Charity rámci Arcidiecézní charity Olomouc 

pomáhaly prostřednictvím odběrových a testovacích center zvládat poslední větší 
vlnu koronaviru. Na jaře se však situace začala zlepšovat. Intenzita pandemie opadla, 
ochranná opatření pro pracovníky ve zdravotnictví a sociálních službách byla zru-
šena a společnost začala covid-19 vnímat jako méně rizikový. Přispěla k tomu vyšší 
proočkovanost populace, postupně slábnoucí mutace viru a méně závažné průběhy 
onemocnění. Život se tak začal rychle vracet do normálu.

I pracovníci a klienti v místních Charitách a ACHO doufali, že po dvou letech hek-
tické a náročné práce během pandemie přijde klidnější období, budeme si moci trochu 
odpočinout a plně se věnovat naší běžné činnosti a poslání.

V roce 2022 byla zahájena řada nových projektů a investic. Jako příklad můžeme 
uvést výstavbu nové, moderní, nízkoenergetické a bezbariérové budovy má poskyt-
nout zázemí pro poskytování sociálních služeb Denního centra Maják Slavičín a So-
ciálně terapeutické dílny Slavičín, nový humanitární sklad materiální a potravinové 
pomoci Charity Strážnice, výstavbu centra charitních služeb Charity Veselí nad Mo-
ravou. 

Dále se např. vsetínské Charitě se podařilo rozšířit své působení v jedné ze spádo-
vých obcí regionu a to v Ratiboři, kde otevřeli novou pobočku denního stacionáře pro 
seniory. 

V roce 2022 Charita Zábřeh iniciovala vznik nové pobytové odlehčovací služby ve 
spolupráci s Městem Zábřeh. Tato služba má pomoci pečujícím, kteří se nepřetržitě 
starají o své blízké, a podpořit mezigenerační soudržnost v rodinách. Plánovaná kapa-
cita zařízení na ulici Sušilova je 14 lůžek. V druhé polovině roku proběhly projektové 
přípravy a podání žádosti o �nancování z Národního plánu obnovy. Projekt je v sou-
ladu se střednědobými plány rozvoje služeb regionu i kraje.

Charita Uherské Hradiště obnovila svůj vozový park pro sociální služby. Došlo 
k nákup dvou vozidel pro přepravu osob se zdravotním postižením a osmi osobních 
vozidel pro terénní péči v domácím prostředí klientů. Všechna tato nová vozidla mají 
hybridní pohon.

Charita Olomouc otevřela nové služby pobytového charakteru a to Bydlení sv. Vin-
cence (dospělým lidem s duševním onemocněním v azylových bytech) a Domov sv. 
Kosmy a Damiána (osoby, které se ocitly bez přístřeší a jejichž zdravotní stav vyžaduje 
péči druhé osoby).

V roce 2022 Charita Šternberk zrealizovala projekt podpořený z Integrovaného re-
gionálního operačního programu, zaměřený na posílení šesti sociálních služeb (pečo-
vatelské služby, nízkoprahová denní centra a dluhová poradna) a snížení energetické 
náročnosti. Projekt zahrnoval pořízení nízkoemisních automobilů a vybavení kance-
láří, čímž došlo ke zlepšení ekologického provozu i pracovního zázemí.

Mezi události mimořádného významu lze zařadit novou knihu profesora Jindřicha 
Štreita „Být doma“, která vznikla ve spolupráci s Charitou Šumperk. Cílem této kni-
hy je zviditelnění terénní paliativní péče, potřebnost informovat širokou veřejnost, že 
existuje možnost dochování nejbližších v domácím prostředí a zejména apelovat na 
místech a u lidí, kteří mohou změnit současné nastavení podmínek pro organizace, 
které tuto péči poskytují.

Řada Charit a služeb oslavilo různá výročí. Např. Charita Uherský Brod, Charita 
Valašské Meziříčí výročí vzniku slavila v průběhu celého roku a to výstavou fotogra�í 
DAR, obnovenou premiérou netradičního muzikálu HAMLET, bohoslužbou, koncer-
tem Czech Ensemble Baroque, ale také vydáním Almanachu jako odkazu příštím ge-
neracím, které budou v charitním díle pokračovat. 

Uznání se dostalo také řadě pracovníků. 

Sestra Věra Leona Martinková získala ocenění MZČR za rozvoj zdravotně sociál-
ní péče a to u příležitosti Mezinárodního dne osob se zdravotním postižením. Sestra 
Leona se významně podílela na vzniku ordinace praktického lékaře pro lidi v nouzi 
a rovněž stojí za vznikem ordinace psychiatra pro osoby bez domova a s duševním 
onemocněním Charity Olomouc.

V červnu 2022 získala také ocenění Osobnost neziskového sektoru Zlínského kraje 
vedoucí Dobrovolnického centra STOPA Charity Uherský Brod a vedoucí Regionál-
ního dobrovolnického centra Zlínského kraje, paní Jana Haluzová. Veronika Klokoč-
ková, sociální pracovnice Charitního domova pro matky s dětmi v tísni od roku 2000, 
získala ocenění Zlínský anděl, udělované statutárním městem Zlín, za svou dlouho-
letou obětavou práci.

Pomoc Ukrajině
Všechny Charity olomoucké arcidiecéze se aktivně zapojili do pomoci Ukrajině a to 

podporou uprchlých osob zajištěním přístřeší, poskytnutím potravinové a humanitár-
ní pomoci nebo podporou humanitární pomoci, která směřovala přímo na Ukrajinu.



Vyúčtování diecézního střediska ACHO za rok 2022

Vyúčtování je sestaveno podle jednotlivých nákladových či výnosových položek 
v členění za jednotlivá střediska i za diecézní středisko celkem.

Vyúčtování obsahuje také rozvahu k 31.12.2022, která zobrazuje stav a pohyb majetku 
a závazků organizace.

A K T I V A Stav k prv. dni účetního období Stav k posl. dni účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 21 016 22 373

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 10 540 12 124

A.I.2. So�ware 9 592 11 354

A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 948 770

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 21 922 22 964

A.II.1. Pozemky 941 941

A.II.2 Umělecká díla a předměty 1 910 2 700

A.II.3. Stavby 5 325 5 325

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 6 681 6 681

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 411 411

A.II.9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 6 654 6 906

A.III. Dlouhodobý �nanční majetek 4 155 4 756

A.III.6. Ostatní dlouhodobý �nanční majetek 4 155 4 756

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -15 601 -17 471

A.IV.2. Oprávky k so�waru -7 983 -9 675

A.IV.6. Oprávky k stavbám -526 -704

A.IV.7.
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem 
a souborům hmotných movitých věcí

-6 681 -6 681

A.IV.10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -411 -411

B. Krátkodobý majetek celkem 89 302 101 828

B.I. Zásoby celkem 93 11

B.I.7. Zboží na skladě a v prodejnách 93 11

B.II. Pohledávky celkem 45 501 14 599

B.II.1. Odběratelé 62 108

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 186 380

B.II.5. Ostatní pohledávky 16 4 527

B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci 68 30

B.II.13. Nároky na dotace a ost. zúčtov. s rozp. org. ÚSC 0 0

B.II.17. Jiné pohledávky 44 915 8 886

B.II.18. Dohadné účty aktivní 254 668

B.III. Krátkodobý �nanční majetek celkem 43 506 87 054

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně 181 240

B.III.2. Ceniny 0 0

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech 43 325 86 814

B.IV. Jiná aktiva celkem 202 164

B.IV.1. Náklady příštích období 173 96

B.IV.2. Příjmy příštích období 29 68

AKTIVA CELKEM 110 318 124 201

P A S I V A Stav k prv. dni účetního období Stav k posl. dni účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 100 207 115 947

A.I. Jmění celkem 94 610 107 282

A.I.1. Vlastní jmění 63 347 63 913

A.I.2. Fondy 30 908 42 744

A.I.3.
Oceňovací rozdíly z přecenění �n.majetku a zá-
vazků

355 625

A.II. Výsledek hospodaření celkem 5 597 8 665

A.II.1. Účet výsledku hospodáření 0 3 068

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -203 0

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let 5 800 5 597

B. Cizí zdroje celkem 10 111 8 254

B.II. Dlouhodobé závazky celkem 6 872 3 872

B.II.1. Dlouhodobé úvěry 0 0

B.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 6 872 3 872

B.III. Krátkodobé závazky celkem 2 768 3 875

B.III.1. Dodavatelé 119 1 275

B.III.3. Přijaté zálohy 0 38

B.III.4. Ostatní závazky 3 3

B.III.5. Zaměstnanci 681 902

B.III.7.
Závazky k institucím sociálního zabezpečení a ve-
řejného zdravotního pojištění

373 461

B.III.8. Daň z příjmů 0 474

B.III.9. Ostatní přímé daně 63 99

B.III.10. Daň z přidané hodnoty 516 607

B.III.17. Jiné závazky 1 014 17

B.III.22. Dohadné účty pasivní 0 0

B.IV. Jiná pasiva celkem 471 507

B.IV.1. Výdaje příštích období 471 507

B.IV.2. Výnosy příštích období 0 0

PASIVA CELKEM 110 318 124 201

6



Příjmy Diecézního střediska ACHO v roce 2022 (v Kč)

Výdaje Diecézního střediska ACHO v roce 2022 (v Kč)

ACHO:

PŘÍJMY 
CELKEM 

včetně příjmů 
na investice 

(b+r) 

Výnosy 
celkem bez 
příjmů na 

investice (c+ 
n+o+ 
p+q)

Tržby 
celkem 

(d+e+f+ 
g+h+i+j+ 

k+l+m)

Za 
vlastní 

výrobky

 Od 
zdra-

votních 

Od 
klientů 
za zákl. 

činnosti

Od 
klientů 

za 
rozvoz 
obědů

Příspěvky 
na péči

Od klientů 
za fakul-

tativní 
služby

Za 
zapůjčené 

kom-
penzační 
pomůcky

Za fak-
turované 

služby 
(IP)

Ostatní  
tržby 

z prodeje 
služeb

Za prodané 
zboží

Ostatní 
výnosy

Tržby 
z prodeje 
majetku

Přijaté 
příspěvky 

(dary) 
celkem 

Provozní 
dotace

Příjmy na 
investice 

Doplňující 
informace

=pře-
počtené 
úvazky

a b c d e f g h i j k l m n o p q r

Správa 49 121 977 49 121 977 1 229 128 0 0 0 0 0 0 0 0 1 229 128 0 4 550 567 40 533 329 2 808 953 0 0 6,04

Metodické oddělení 1 661 724 1 661 724 1 658 811 0 0 0 0 0 0 0 0 1 658 811 0 2 913 0 0 0 0 2,42

Humanitární činnost 17 649 773 16 909 773 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 308 226 0 3 420 374 6 181 173 740 000 3,59

Ostatní činnost 711 515 711 515 677 515 0 0 0 0 0 0 0 0 482 250 195 265 34 000 0 0 0 0 0,79

Informační systém 5 372 306 5 372 306 5 372 306 0 0 0 0 0 0 0 0 5 372 306 0 0 0 0 0 0 4,50

Celkem d.s. ACHO 74 517 295  7 811 575 8 937 761 0 0 0 0 0 0 0 0 8 742 496 195 265 11 895 707 40 533 329 6 229 327 6 181 173 740 000 17,34

ACHO:

VÝDAJE 
CELKEM 

včetně 
výdajů na 
investice 

(b+u)

Náklady 
celkem bez 

výdajů na 
investice 

(c+i+j+ 
q+r+s+t)

Spotře-
bované 
nákupy 
celkem 

(d+e+f+ 
g+h)

DHM (do 
40 tis.)

Ostatní 
materiál

Spotřeba 
energie

Spotřeba 
ostatní 
(PHM)

Prodané 
zboží

Služby Osobní 
náklady 
celkem 

(k+l+m+ 
n+o+p)

Mzdové 
náklady 

Ostatní 
osobní 

náklady 
(DPP, 
DPČ)

Zákonné 
sociální 

pojištění

Ostatní 
sociální 

pojištění

Ostatní 
zákonné 
náklady

Ostatní 
sociální 
náklady

Daně 
a poplatky

Ostatní 
náklady

Odpisy, 
prodaný 
majetek

Poskyt-
nuté 

příspěvky

Výdaje na 
investice 

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u

Správa 46 039 200 46 039 200 589 481 152 550 194 106 158 455 84 371 0 1 436 946 3 590 613 2 423 370 228 748 826 774 11 470 81 350 18 900 494 019 115 852 39 810 289 2 000 0

Metodické oddělení 1 661 724 1 661 724 2 930 4 2 926 0 0 0 494 984 1 160 898 848 104 7 058 278 054 3 932 20 150 3 600 0 -1 2 913 0 0

Humanitární činnost 17 951 773 16 909 773 2 078 819 665 610 1 206 568 127 618 79 023 0 2 449 870 6 063 481 1 893 233 2 745 585 1 374 059 16 254 34 350 0 633 6 316 970 0 0 1 042 000

Ostatní činnost 737 359 737 359 185 713 0 0 0 0 185 713 9 432 508 214 262 370 124 155 120 347 1 342 0 0 34 000 0 0

Informační systémy Webcarol 7 122 666 5 361 266 21 049 2 069 330 18 650 0 0 851 298 2 782 012 2 051 952 0 689 546 9 414 29 900 1 200 0 15 205 1 691 702 0 1 761 400

Celkem d.s. ACHO 73 512 723 70 709 321 2 877 994 820 233 1 403 930 304 723 163 394 185 713 5 242 529 14 105 217 7 479 029 3 105 546 3 288 781 42 411 165 750 23 700 494 653 6 448 027 41 538 904 2 000 2 803 400

Hospodářský výsledek 
Diecézního střediska ACHO 
v roce 2022

3 067 974

Stav a pohyb majetku (v Kč)

Hmotný majetek hodnota v Kč

stav majetku k 31.12.2021 21 920 958,29

vyřazený majetek v r. 2022 0,00

pořízený majetek v r. 2022 1 042 000,00

stav majetku k 31.12.2022 22 962 958,29

Nehmotný majetek - so�ware hodnota

SW k 31.12.2021 9 592 205,30

pořízený SW 1 761 400,00

SW k 31.12.2022 11 353 605,30

7



Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč)

A Náklady Činnost hlavní Činnost hospodářská Celkem

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 7 053 1 067 8 120

A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 2 671 21 2 692

A.I.2 Prodané zboží 0 186 186

A.I.3 Opravy a udržování 376 0 376

A.I.4 Náklady na cestovné 155 0 155

A.I.5 Náklady na reprezentaci 42 0 42

A.I.6 Ostatní služby 3 808 860 4 668

A.III. Osobní náklady celkem 10 816 3 290 14 106

A.III.10 Mzdové náklady 8 146 2 438 10 584

A.III.11 Zákonné sociální pojištění 2 479 810 3 289

A.III.12 Ostatní sociální pojištění 32 11 43

A.III.13 Zákonné sociální náklady 136 30 166

A.III.14 Ostatní sociální náklady 23 1 24

A.IV. Daně a poplatky celkem 21 0 21

A.IV.15 Ostatní daně a poplatky 21 0 21

A.V. Ostatní náklady celkem 6 432 15 6 447

A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky 0 0 0

A.V.18 Nákladové úroky 0 13 13

A.V.19 Kursové ztráty 17 0 17

A.V.20 Dary 6 272 0 6 272

A.V.22 Jiné ostatní náklady 143 2 145

A.VI. Odp.,prod.maj.,tvorba rez.a opr.pol.celk. 144 41 395 41 539

A.VI.23 Odpisy dlouhodob.nehm. a hm.maj. 144 1 726 1 870

A.VI.24 Prodaný dlouhodobý majetek 0 0 0

A.VI.25 Prodané cenné papíry a podíly 0 39 669 39 669

A.VII. Poskytnuté příspěvky 2 0 2

A.VII.28
Poskytnuté člens.příspěvky a přís. zúčtované mezi organizačními 
složkami 2 0 2

A.VIII. Daň z příjmů celkem 0 474 474

A.VIII.29 Daň z příjmů 0 474 474

NÁKLADY CELKEM 24 468 45 767 70 235

B Výnosy

B.I. Provozní dotace 6 181 0 6 181

B.I.1 Provozní dotace 6 181 0 6 181

B.II. Přijaté příspěvky celkem        6 229 0 6 229

B.II.2 Přijaté přísp.zúčt.mezi org.složkami 0 0 0

B.II.3 Přijaté příspěvky  (dary) 6 229 0 6 229

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 2 888 6 050 8 938

B.IV. Ostatní výnosy celkem          11 819 77 11 896

B.IV.7 Výnosové úroky 0 43 43

B.IV.8 Kurzové zisky 6 0 6

B.IV.9 Zúčtování fondů 11 670 0 11 670

B.IV.10 Jiné ostatní výnosy 143 34 177

B.V. Tržby z prod.maj.,zúčt.rez. a opr.položek celkem 0 40 533 40 533

B.V.12 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 40 533 40 533

VÝNOSY CELKEM 27 117 46 660 73 777

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 2649 893 3 542

D. Výsledek hospodaření po zdanění  2649 419 3 068

Příloha v účetní závěrce

k rozvahovému dni 31. 12. 2022 sestavená na základě osnovy dané § 30, vyhlášky 
č. 504/2002 Sb.

Název účetní jednotky:  Arcidiecézní charita Olomouc
Sídlo účetní jednotky:  Křížkovského 6, Olomouc 
Identi�kační číslo:  43962726
Právní forma účetní jednotky:  Církevní právnická osoba
Předmět činnosti: 
•  Hlavní činnost: Činnost charitativní, tj. zejména pořádání sbírek, účelových 

a humanitárních akcí za účelem pomoci potřebným u nás i  v  zahraničí, zřizování 
a  provozování charitativních neziskových služeb, domovů, ústavů, zdravotnických 
a jiných zařízení, vzdělávací činnost, duchovní činnost, dobrovolné aktivity

• Hospodářská činnost: Obchodování a  zřizování ziskových služeb a  zařízení 
výhradně za účelem podpory charitativní neziskové činnosti 

• Další činnost: Činnost směřující k  osvětě a  propagaci charitního díla, činnost 
kulturní, společenská, zájmová a aktivity volného času

Rozvahový den   31. 12. 2022
Vznik právní subjektivity   30. 10. 1991 
Místo registrace   Ministerstvo kultury ČR
Číslo evidence   8/1-02-704/1996
Statutární orgány   ředitel Václav Keprt
Organizační jednotky s právní subjektivitou  účetní jednotku nemá

B) Zřizovatel 

A) Informace o účetní jednotce

Zřizovatelem je arcibiskup olomoucký, Wurmova 562/9, Olomouc 

8

C) Účetní období

Kalendářní rok 2022,



D) Základní údaje o účetnictví

Použité obecné účetní zásady a  účetní 
metody

Účetní zásady a metody je ucelený soubor 
pravidel, které organizace dodržuje 
při vedení účetnictví, sestavování 
a  předkládání účetních výkazů, které 
jsou zapracovány do zákona o účetnictví 
a  vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona 
o  účetnictví, pro účetní jednotky, 
u  kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání, 

Odchylky od účetních metod a jejich vliv 
na majetek a závazky, na �nanční situaci 
a výsledek hospodaření účetní jednotky

Společnost se neodchýlila od obecných 
účetních metod.

Aplikace obecných účetních zásad

Způsoby oceňování majetku a závazků • Dlouhodobý majetek je oceňován 
pořizovací cenou, která obsahuje 
cenu pořízení a  náklady s  pořízením 
související;

• Oceňování nakupovaných zásob je 
prováděno ve skutečných pořizovacích 
cenách zahrnujících cenu pořízení 
a  vedlejší pořizovací náklady 
(dopravné, clo, provize, pojistné, jiné);

• Účtování zásob - prováděno způsobem 
B evidence zásob;

• Pohledávky se oceňují při svém vzniku 
jmenovitou hodnotou. 

• Ve vlastním jmění je vykazována 
hodnota dotace a  účelové dary 
na �nancování dlouhodobého 
nehmotného a  hmotného majetku. 
Dále je zde uvedena hodnota bezúplatně 
nabytého dlouhodobého nehmotného 
a  hmotného odpisovaného majetku 
snížená o oprávky, hodnota bezúplatně 
nabytého neodpisovaného majetku, 

pokud bezúplatně nabytý majetek slouží pro 
hlavní činnost účetní jednotky. 

• Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují 
ve jmenovitých hodnotách;

• Dohadné účty aktivní a  pasivní jsou 
oceňovány na základě odborných odhadů 
a propočtů;

• Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, 
tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí.

• Při přepočtu cizích měn na českou měnu 
používá společnost pevný, vnitřně stanovený  
kurz, z  31.12. předchozího roku, který se 
používá po celé následující účetní období. 
Zůstatky pokladem a  bankovního účtu 
v  devizové měně jsou k  31.12. přepočteny 

Způsob odpisování • Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 
byly stanoveny dle daňových odpisů podle 
jednotlivých skupin. Účetní a  daňové 
odpisy se rovnají. 

• Drobný dlouhodobý hmotný majetek do 
80 tis. Kč je účtován do nákladů účetní 
jednotky při nákupu na účet spotřeba 
materiálu.

Způsob tvorby rezerv za uzavírané 
účetní období

Dotace 

Ve sledovaném období nebylo o rezervách účto-
váno. 

O schválených provozních dotacích účtuje účet-
ní jednotka do výnosů ve výši čerpání dotace. 
Pokud nebyla její výše potvrzena (např. v  pří-
padě, že k  rozvahovému dni nebyla schválena 
příslušná monitorovací/závěrečná zpráva) je 
účtováno v  souvztažnosti s  dohadným účtem 
388. Přijatá neuhrazená část dotace v  případě 
existence prokazatelné výše nároku je účtována 
na účty 346 nebo 348 (nároky na dotace). 

9



Počáteční 
zůstatek

Přírůstky Vyřazení Převody
Konečný 
zůstatek

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0 0 0 0 0

So�ware 9592 1761 0 0 11353

Ocenitelná práva 0 0 0 0 0

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 
majetek

0 0 0 0 0

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 948 770 0 948 770

Celkem 2022 10540  2531 0 948 12123

Celkem 2021 8681 2861 0 1002 10540

G) Účetní jednotka není v žádné společnosti společníkem s neomezeným  
 ručením

Pořizovací cena

H) Informace o jednotlivých položkách dlouhodobého nehmotného majetku

Počáteční 
zůstatek

Odpisy
Prodeje, 

likvidace
Vyřazení

Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0 0 0 0

So�ware 7983 1692 0 0 9675 0 1679

Ocenitelná práva 0 0 0 0 0 0 0

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 0 0 0 0 0 0

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

0 0 0 0 0 0 0

Celkem 2022 7983 1692 0 0 9675 1679

Celkem 2021 6428 1556 0 0 7983 0 1609

Opravné položky a oprávky

Počáteční 
zůstatek

Přírůstky Vyřazení Převody
Konečný 
zůstatek

Pozemky 941 0 0 0 941

Umělecká díla, předměty a sbírky 1910 790 0 0 2700

Stavby 5325 0 0 0 5325

Hmotné movité věci a jejich soubory 6681 0 0 0 6681

Dospělá zvířata a jejich skupiny 0 0 0 0 0

Základní stádo a tažná zvířata 0 0 0 0 0

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 411 0 0 0 411

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek

0 0 0 0 0

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 6654 252 0 0 6906

Celkem 2022 21921 1042 0 0 22963

Celkem 2021 16295 5626 0 0 21921

Pořizovací cena

I) Informace o jednotlivých položkách dlouhodobého hmotného majetku 

10

E) Způsob stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků

Přecenění podílových listů nakoupených za účelem dlouhodobé držby  dle aktuální 
tržní hodnoty k 31.12.2022 bylo provedeno prostřednictvím vlastního kapitálu – účet 921 
–oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků.

F) Informace o jednotlivých položkách rozvahy, výnosů a nákladů, které 
jsou mimořádné svým objemem nebo původem

Významnou položkou výkazu zisku a ztráty je nákup a následný prodej podílových listů na 
účtu 553x653 za účelem krátkodobého zhodnocení prostředků.

Významnou položkou výkazu zisku a ztráty jsou přijaté dary a dotace, jejich výčet je uveden 
níže. 

Významné položky rozvahy vyplývají přímo z jednotlivých řádků rozvahy. Půjčky vedené 
na účtech 315-ostatní pohledávky- zahrnují úročenou půjčku Charitě Veselí nad Moravou 
na před�nancování investičního projektu IROP a 378-jiné pohledávky – zahrnují bezúročné 
půjčky na �nancování provozu Charit v olomoucké arcidiecézi, případně s delší splatností na 
před�nancování investičních projektů. 

Fondy Na fondech je účtováno o  �nančních 
prostředcích, které byly přijaty 
(zpravidla jako dar) a  budou použity 
v dalších účetních obdobích v souladu se 
stanoveným účelem ve prospěch třetích 
osob nebo účetní jednotky. 



Výsledek hospodaření 

za hlavní činnost před zdaněním

za hospodářskou činnost před zdaněním

pro účely daně z příjmů před zdaněním

2649

893

3542

J) Podíly v jiných účetních jednotkách

Organizace nemá podíly v jiných účetních jednotkách.

Opravná položka k majetku nebyly vytvořena. 

Druh Částka Vznik Splatnost

sociální zabezpečení 320 31. 12. 2022 20. 1. 2023

veřejné zdravotní pojištění 141 31. 12. 2022 20. 1. 2023

zálohová daň ze závislé činnosti  
zaměstnanců

84 31. 12. 2022 20. 1. 2023

srážková daň ze závislé činnosti  
zaměstnanců

15 31. 12. 2022 20. 1. 2023

K) Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům v tis. Kč

L) Nabyté akcie, podíly a dluhopisy

V účetním období organizace nepořídila žádné akcie nebo podíly v jiné společnosti 
ani žádné dluhopisy. Ve vlastnictví účetní jednotky nejsou žádné dluhopisy.

M) Dluhy
Účetní jednotka nedluží žádné částky, které vznikly v daném účetním období a u kte-

rých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje pět let. Půjčka vedená na 
účtu 959-ostatní dlouhodobé závazky v částce 3 872 tis. Kč od Arcibiskupství olomouc-
kého  z předchozích let je splatná v roce 2030. Žádné z vykázaných dluhů nejsou kryty 
zárukou.  

N) Účetní jednotka nemá �nanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy 

Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění:

O) Výsledek hospodaření v tis. Kč

2021 2022

Celkový počet 
zaměstnanců

Členové řídicích, 
kontrolních a správ-

ních orgánů

Celkový počet 
zaměstnanců

Členové řídicích, 
kontrolních a správ-

ních orgánů

Průměrný počet zaměstnanců 17,0114 1 17,3393 1

Mzdové náklady (bez OON) 6950 668 7479 648

Zákonné sociální pojištění    2352 245 3289 174

Ostatní sociální pojištění 20 3 42 3

Zákonné sociální náklady 150 3 166 3

Ostatní sociální náklady 29 4 24 4

Osobní náklady celkem 9501 923 11000 832

P) Osobní náklady

Všichni byli zaměstnáni v  charitativní a  humanitární činnosti, v  související 
hospodářské činnosti a  souvisejících provozních a  administrativních činnostech. 
Ředitel je v  postavení statutárního orgánu, žádné další zaměstnance v  postavení 
kontrolních a rozhodčích orgánů účetní jednotka nemá.

Q)

Odměny a  funkční požitky členům statutárních orgánů, kontrolních orgánů ani 
jiných orgánů nebyly ve sledovaném období vypláceny. Nevznikly ani nebyly smluvně 
sjednány závazky ohledně požitků bývalých členů těchto orgánů.

R)

Účast členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených 
statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou a  jejich rodinných příslušníků 
v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní

11

Počáteční 
zůstatek

Odpisy
Prodeje, 

likvidace
Vyřazení

Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Pozemky 0 0 0 0 0 0 941

Umělecká díla, předměty a sbírky 1910 0 0 0 0 0 2700

Stavby 526 178 0 0 704 0 4621

Hmotné movité věci a jejich soubory 6681 0 0 0 6681 0 0

Dospělá zvířata a jejich skupiny 0 0 0 0 0 0 0

Základní stádo a tažná zvířata 0 0 0 0 0 0 0

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 411 0 0 0 411 0 0

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 0 0 0

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek

0 0 0 0 0 0 0

Celkem 2022 7798 178 0 0 7796 0 8262

Celkem 2021 7554 64 0 0 7618 0 7650

Opravné položky a oprávky



Dotace zaúčtované do výnosů nebo jmění v účetním 
období 2022: 

tis. Kč

Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu 6 181

 Z toho: Ministerstvo vnitra 5 886

Ministerstvo vnitra přes CHČR 295

Celkem: Dotace neinvestiční 5 886

Dotace na pořízení/obnovu majetku: 740

Z toho Ministerstvo kultury 570

Město Prostějov 170

Významnou položkou výkazu zisku a ztrát a  rozvahy (položka vlastní jmění) jsou 
přijaté dotace, jejichž rozpis je následující:

T) Významné položky výkazu zisku, ztráty a rozvahy

Dárce tis. Kč

Dary Charity ČR na hum.pomoc Ukrajině 7 822

Církevní kostelní sbírka 2 505

Dary Charity ČR 3 620

Ostatní dary 104

Celkem: 6 229

U) Přehled o přijatých a poskytnutých darech a veřejných sbírkách

Veřejná sbírka: Shromažďování �nančních prostředků na realizaci humanitární a rozvojové pomoci Ukrajině tis. Kč 

Počáteční stav 1350 

Přijaté dary 8978 

Poskytnuté peněžité dary 83

Režijní náklady spojené se sbírkou  3

Zůstatek 10242

Veřejná sbírka: Shromažďování �nančních prostředků na zajištění pomoci lidem v nouzi na území ČR tis. Kč 

Počáteční stav 324

Přijaté dary 77 

Poskytnuté peněžité dary 0 

Režijní náklady spojené se sbírkou  

Zůstatek 401 

Veřejná sbírka: Shromažďování �nančních prostředků na realizaci humanitární a rozvojové pomoci v Zambii tis. Kč 

Počáteční stav 228

Přijaté dary 0 

Poskytnuté peněžité dary 0 

Režijní náklady spojené se sbírkou 0

Zůstatek 228

Veřejná sbírka: Shromažďování �nančních prostředků na realizaci humanitární a rozvojové pomoci Haiti tis. Kč

Počáteční stav 3 623

Přijaté dary 2 373 

Poskytnuté peněžité dary 2 256 

Režijní náklady spojené se sbírkou a projektem 12

Zůstatek 3 728

Výsledek hospodaření za rok 2021 v částce -202,85 tis. Kč byl na základě rozhodnutí 
statutárního zástupce přeúčtován na nerozdělený zisk/ztrátu minulých let.

V) Vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období

Organizace uzavřela dne 23. února 2023 smlouvu o  kontokorentním úvěru 
s UniCredit Bank do výše 39 900 tis. Kč za účelem před�nancování dotací schválených 
na �nancování investičních projektů Charit. Podmínkou čerpání je poskytnutá jistota 
– vlastní blankosměnka vystavená ve prospěch banky, avalem je Arcibiskupství olo-
moucké. Splatnost kontokorentního úvěru je zatím  stanovena v účetním období roku 
2023. K datu sestavení závěrky byla podepsána Smlouva o budoucím vyplnění směnky 

W) Významné události po rozvahovém dni

12

smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.
Účetní jednotka neposkytovala členům řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 

účetní jednotky zálohy, závdavky a úvěry.

S) Daň z příjmů

Základ daně z příjmů byl zjištěn v členění na dotační prostředky, vlastní prostředky 
z hlavní činnosti a doplňkové činnosti. 

Předmětem daně jsou všechny příjmy z toho důvodu, že společnost je považována 
za veřejně prospěšného poplatníka dle § 18a, odst. 5) zákona č. 586/1992 Sb. o daních 
z příjmů. V roce 2022 jsme využili snížení základu daně o 1 000   tis. Kč podle § 20/7 
zákona o daních z příjmů a vznikla tak daňová úspora v hodnotě 190 tis. Kč. 

Daňová úspora z důvodu uplatněného odpočtu z roku 2021 ve výši 2,05 tis. Kč byla 
vyčerpána na krytí nákladů ztrátové hlavní činnosti v průběhu roku 2022.



Struktura celkových provozních výnosů

Struktura provozních nákladů

Spotřebované 
nákupy

Služby

Osobní náklady vč. 
odvodů

Ostatní provozní 
náklady

Struktura provozních nákladů

Spotřebované nákupy
Služby
Osobní náklady vč. odvodů
Ostatní provozní náklady

Charity s právní subjektivitou

Do konce roku 2022 působilo v  teritoriu Arcidiecézní charity Olomouc celkem 
28 Charit s právní subjektivitou a Hospic na Sv. Kopečku. Charity se zaměřují na 
poskytování sociálních a zdravotních služeb. 

Seznam sociálních a zdravotních služeb Charit  

v olomoucké arcidiecézi

A) Sociální poradenství
Poradny – zahrnují základní sociální poradenství a odborné sociální poradenství.
V rámci základního sociálního poradenství poskytují poradny lidem potřebné 

informace přispívající k řešení jejich nepříznivé sociální situace. 
Odborné sociální poradenství poskytujeme se zaměřením na potřeby 

jednotlivých okruhů skupin potřebných lidí, např. v  občanských poradnách, 
manželských a  rodinných poradnách, poradnách pro seniory, poradnách 
pro osoby se zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů 
a domácího násilí. K základním činnostem odborného poradenství patří:

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
b) sociálně terapeutické činnosti,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.

V olomoucké arcidiecézi funguje 12 řádně registrovaných charitních poraden. 
V roce 2022 proběhlo 22516 poradenských konzultací pro zhruba 5070 klientů. 

B) Služby sociální péče
Osobní asistence – osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, 

které mají sníženou soběstačnost z  důvodu věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení a  jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Službu mohou klienti využít bez časového omezení, v jejich přirozeném 
sociálním prostředí a  při činnostech, které potřebují. Služba zahrnuje tyto 
základní činnosti:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně,
c)  pomoc při zajištění stravy,
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
f) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

13

mezi bankou, Arcibiskupstvím olomouckým a Arcidiecézní charitou Olomouc. Čerpá-
ní k datu sestavení Přílohy nebylo uskutečněno. 

Účetní závěrka k 31.12.2022 je zpracována za předpokladu, že společnost bude nadále 
pokračovat ve své činnosti. Na základě vyhodnocení všech aktuálně dostupných infor-
mací se vedení domnívá, že předpoklad nepřetržitého trvání organizace není ohrožen.  

X) Nepřetržité trvání účetní jednotky 

Sestaveno dne: 29. 6. 2023

Jméno a podpis statutárního orgánu společnosti: Václav Keprt

Tržby za služby a 
zboží
12%

Provozní dotace
8%

Příspěvky (dary)
9%

Ostatní výnosy
71%

Struktura celkových provozních výnosů

Spotřebované nákupy
4,07%

Služby
7,41%

Osobní náklady vč. 
odvodů
19,95%Ostatní provozní náklady

68,57%

Struktura provozních nákladů

Spotřebované nákupy
Služby
Osobní náklady vč. odvodů
Ostatní provozní náklady



14

g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 12 řádně registrovaných služeb osobní 
asistence. V roce 2022 byla poskytnuta služba 421 klientům.

Pečovatelská služba – je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. Služba nabízí tyto základní činnosti:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 47 řádně registrovaných charitních 
pečovatelských služeb. V roce 2022 byla poskytnuta služba 5264 klientům.

Odlehčovací služba – je terénní, ambulantní nebo pobytová služba 
poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z  důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečováno 
v jejich přirozeném sociálním prostředí; cílem služby je umožnit pečující fyzické 
osobě nezbytný odpočinek. Mezi základní činnosti patří:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
d) poskytnutí ubytování v případě pobytové služby,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí,
h) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 11 pobytových a  6 terénních registrovaných 
charitních odlehčovacích služeb. V roce 2022 službu využilo 1012 klientů.

Centra denních služeb – poskytují ambulantní služby osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z  důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
K základním činnostem patří:

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
d) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
e) sociálně terapeutické činnosti,
f) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 9 řádně registrovaných charitních center 
denních služeb. V roce 2022 byla poskytnuta služba 217 klientům.

Denní stacionáře – poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby.

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
c) poskytnutí stravy,
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.



V  olomoucké arcidiecézi funguje 11 řádně registrovaných charitních denních 
stacionářů. V roce 2022 byla poskytnuta služba 222 klientům.

Domovy pro seniory – jsou zařízení Charity, která se snaží vytvořit prostředí 
pro důstojné prožití stáří. Charitní domy pokojného stáří zajišťují celodenní 
péči o staré a nemocné klienty. Struktura těchto služeb se mění v závislosti na 
zdravotním stavu uživatelů služeb. Mezi základní činnosti patří:

a) poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,
c) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
d) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,
g) aktivizační činnosti,
h) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.

V olomoucké arcidiecézi funguje 10 řádně registrovaných charitních domovů 
pro seniory. V roce 2022 byla poskytnuta služba 333 klientům.

Domovy se zvláštním režimem – jsou zařízení Charity, ve kterých se 
poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách, 
a  osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a  ostatními typy demencí. 
Tito lidé mají sníženou soběstačnost z důvodu těchto onemocnění a potřebují 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Režim v těchto zařízeních je přizpůsoben 
speci�ckým potřebám těchto osob.

Mezi základní činnosti patří:
a) poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,
c) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
d) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,
g) aktivizační činnosti,
h) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 1 řádně registrovaný charitní domov se 
zvláštním režimem. V roce 2022 byla poskytnuta služba 52 klientům.

Chráněné bydlení – je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z  důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, 
včetně duševního onemocnění, a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Chráněné bydlení má formu skupinového, popřípadě individuálního bydlení.

Mezi základní činnosti patří:
a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
b) poskytnutí ubytování,
c) pomoc při zajištění chodu domácnosti,
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.

V olomoucké arcidiecézi fungují 3 řádně registrovaná charitní chráněná bydlení. 
V roce 2022 byla poskytnuta služba 52 klientům.

Podpora samostatného bydlení – je terénní služba poskytovaná osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického 
onemocnění, včetně duševního onemocnění, a jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při zajištění chodu domácnosti,
b) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
c) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
d) sociálně terapeutické činnosti,
e) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 1 řádně registrované zařízení tohoto typu. 
V roce 2022 byla poskytnuta služba 26 klientům.

C) Služby sociální prevence
Azylové domy – jsou zařízení, která nabízejí potřebnou pomoc lidem bez přístřeší 

a lidem v nouzi; poskytují individuální, důstojnou, nepřetržitou a koncepční pomoc 
těmto osobám.  Azylové domy mají ale především resocializační charakter. Jedná se 
o režimová zařízení, nenahrazující domov, život v nich se odlišuje od běžné normy.
• Azylové domy pro muže/ženy – zařízení poskytují tyto služby: ubytování, 

hygiena, poskytnutí stravy, případně možnost její přípravy; poradenství, sociální 
práce; aktivizační, výchovné, vzdělávací služby; sociálně integrační pomoc, 

15



pracovně adaptační pomoc. Klienti mohou využít také noclehárny, které jsou 
v rámci Azylových domů provozovány.

•  Azylové domy pro ženy a matky s dětmi – poskytují dočasné útočiště ženám 
nebo matkám s dětmi, které se ocitly v různých krizových situacích. Zařízení 
poskytuje tyto služby: ubytování, hygiena, poskytnutí stravy, případně možnost 
její přípravy; poradenství, sociální práce; aktivizační, výchovné, vzdělávací služby; 
sociálně integrační pomoc, pracovně adaptační pomoc. Významnou součástí 
této služby je i pomoc obětem domácího násilí nebo obětem obchodování se 
ženami a obětem nucené prostituce.

V olomoucké arcidiecézi funguje 6 řádně registrovaných azylových domů pro matky 
s dětmi. V roce 2022 byla poskytnuta služba 502 klientům, vč. dětí.

Dále zde  pracují 3 řádně registrované azylové domy pro muže/ženy. V roce 2022 byla 
poskytnuta služba 602 klientům.

Kontaktní centra – zaměřují se na přímou práci a  konkrétní pomoc osobám 
s drogovou závislostí. Služby mají za cíl snížit sociální i zdravotní rizika, která těmto 
osobám jejich způsob života přináší, a  poskytnout informace nebo zprostředkovat 
návazné a následné služby související s možností řešení jejich situace. Zařízení poskytuje 
také terénní služby. 

Činnost center zahrnuje tyto služby: hygiena, základní potravinový servis, kontaktní 
práce, poradenství, krizová intervence, poskytování informací a doporučení, pomoc 
při prosazování práv a zájmů, výměna injekčního náčiní a distribuce zdravotnického 
materiálu, základní zdravotní ošetření.  

V olomoucké arcidiecézi fungují 2 řádně registrovaná charitní kontaktní centra. V roce 
2022 byla poskytnuta služba 546 klientům.

Krizová pomoc – je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou 
dobu poskytovaná osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, 
kdy přechodně nemohou řešit svoji nepříznivou sociální situaci vlastními silami. 
Poskytované základní služby:

a) poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
c) sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a  při obstarávání osobních 

záležitostí.

V olomoucké arcidiecézi funguje 1 řádně registrovaná charitní krizová pomoc. 
V roce 2022 byla poskytnuta služba 224 klientům.

16

Nízkoprahová denní centra – poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby 
pro osoby bez přístřeší. K základním činnostem patří:

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních 

záležitostí.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 6 řádně registrovaných charitních 
nízkoprahových denních center. V roce 2022 byla poskytnuta služba 735 klientům. 
Proběhlo 24 822 návštěv.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež – poskytují ambulantní, popřípadě 
terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími 
jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením 
sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit 
jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení 
jejich nepříznivé sociální situace. Služba může být poskytována osobám 
anonymně. K základním činnostem patří:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a  při obstarávání 

osobních záležitostí.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 8 řádně registrovaných charitních 
nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. V roce 2022 byla poskytnuta služba 
599 klientům.

Noclehárny – jedná se o služby poskytující ambulantní služby osobám bez 
přístřeší, které mají zájem o  využití hygienického zařízení a  přenocování. 
Služba obsahuje pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu, poskytnutí stravy, poskytnutí ubytování, poskytnutí nebo 
zprostředkování informací.

V  olomoucké arcidiecézi fungují 3 řádně registrované charitní noclehárny. 
V roce 2022 byla poskytnuta služba 180 klientům.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s  dětmi - jsou terénní, popřípadě 
ambulantní služby poskytované rodině s  dítětem, u  kterého je jeho vývoj 
ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace, kterou rodiče 



nedokáží sami bez pomoci překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení 
jeho vývoje. K základním službám patří:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a  při obstarávání 

osobních záležitostí.

V olomoucké arcidiecézi funguje 9 těchto charitních sociálních služeb. V roce 
2022 byla poskytnuta služba 588 klientů – rodinám.

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
– jsou ambulantní, popřípadě terénní služby poskytované osobám 
v  důchodovém věku nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým 
sociálním vyloučením. K základním činnostem patří:

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
b) sociálně terapeutické činnosti,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a  při obstarávání 

osobních záležitostí.

V olomoucké arcidiecézi fungují 3 tyto charitní sociální služby. V roce 2022 
byla poskytnuta služba 179 klientům.

Sociálně terapeutické dílny – jsou ambulantní služby poskytované osobám 
se sníženou soběstačností z  důvodu zdravotního postižení, které nejsou 
z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce. Jejich 
účelem je dlouhodobá a  pravidelná podpora zdokonalování pracovních 
návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie. K základním 
činnostem patří:

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
c) nácvik dovedností pro zvládání péče o  vlastní osobu, soběstačnosti 

a dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění,
d) podpora vytváření a  zdokonalování základních pracovních návyků 

a dovedností.

V olomoucké arcidiecézi funguje 6 charitních sociálně terapeutických dílen. 
V roce 2022 byla poskytnuta služba 129 klientům.

Terénní programy – jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou 

rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba 
je určena pro problémové skupiny osob, uživatele návykových látek nebo 
omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách a  jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je 
tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba 
může být osobám poskytována anonymně. Mezi základní činnosti patří:

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a  při obstarávání 

osobních záležitostí.

V  olomoucké arcidiecézi fungují 3 charitní terénní programy. V  roce 2022 
byla poskytnuta služba 422 klientům.

Sociální rehabilitace – je soubor speci�ckých činností směřujících k dosažení 
samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich speci�ckých 
schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných, pro 
samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím 
zachovaných schopností, potenciálů a  kompetencí. Sociální rehabilitace se 
poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobytových 
služeb poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb. K základním 
činnostem patří:
•  u terénních a ambulantních služeb:
a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších 

činností vedoucích k sociálnímu začlenění,
b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.
•  navíc u pobytových služeb:
a) poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,
c) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

V  olomoucké arcidiecézi funguje 14 služeb sociální rehabilitace. V  roce 2022 
byla poskytnuta služba 594 klientům.

D) Zdravotní služby
Domácí zdravotní péče – smyslem charitní domácí zdravotní péče je zajistit 

odbornou zdravotnickou péči v přirozeném prostředí, tj. v domácnosti pacienta. 
Péče o  pacienty je garantována v  případě potřeby 7 dnů v  týdnu, během 24 

17



hodin denně, včetně sobot, nedělí a  svátků. Je zajišťována kvali�kovanými 
zdravotními sestrami na základě ordinace praktického lékaře a v plné výši je 
hrazena zdravotní pojišťovnou klienta. Nejčastěji jsou poskytovány tyto úkony: 
komplexní ošetřovatelská péče u  ležících či méně pohyblivých osob; prevence 
a  ošetřování dekubitů, bércových vředů, pooperačních ran; zajištění odběrů 
krve i ostatního biologického materiálu k vyšetření; aplikace injekcí, inzulínu¬; 
podání léků; ošetřovatelská rehabilitace po cévních mozkových příhodách 
nebo úrazech; sledování fyziologických funkcí (např. měření krevního tlaku); 
ošetřování pacientů v terminálním stadiu nemoci, tzv. domácí hospicová péče.

Na území olomoucké arcidiecéze poskytovalo v roce 2022 domácí zdravotní péči 
celkem 24 Charit. V roce 2022 byla poskytnuta služba 9 771 pacientům.

Domácí hospicová péče – střediska domácí péče jednotlivých Charit poskytují 
také domácí hospicovou péči, jejímž cílem je doprovázení umírajících pacientů 
a  poskytování obecné i  specializované paliativní péče až do samého konce 
jejich života. Erudované zdravotní sestry poskytují odborné zdravotní výkony 
a pomáhají nevyléčitelně nemocným pacientům prožít své poslední dny života 
v  domácím prostředí, v  kruhu svých nebližších. Podporují pacienty tak, aby 
mohli dožít v důstojnosti, bez bolesti a zbytečného utrpení. Odborná zdravotní 
péče pod vedením lékaře může být na přání pacienta posílena doplňkovými 
sociálními službami, podporou duchovní nebo psychologickou, aby tvořila 
komplexní pomoc pacientům i  rodině.  Domácí hospicová péče umožňuje 
důstojné ukončení života s prostorem na poděkování, odpuštění, či smíření.

V roce 2022 tuto péči poskytovalo celkem 20 středisek obecné paliativní péče a 2 
střediska specializované paliativní péče, s dostupností 24 hodin, 7 dní v  týdnu. 
V roce 2022 byla poskytnuta domácí hospicová péče celkem 612 pacientům.

18



FA
R

N
Í 

A
 O

B
L

A
ST

N
Í 

C
H

A
R

IT
Y

D
om

ác
í z

dr
av

ot
n

í p
éč

e

D
om

ác
í h

os
pi

co
vá

 p
éč

e

H
os

pi
co

vá
 p

éč
e 

po
by

to
-

vo
u 

fo
rm

ou

O
db

or
né

 s
oc

iá
ln

í 
po

ra
de

ns
tv

í

O
so

bn
í a

si
st

en
ce

Pe
čo

va
te

ls
ká

 s
lu

žb
a

O
dl

eh
čo

va
cí

 s
lu

žb
y 

te
ré

n
n

í

O
dl

eh
čo

va
cí

 s
lu

žb
y 

po
by

to
vé

C
en

tr
a 

de
n

n
íc

h 
sl

už
eb

 
pr

o 
se

n
io

ry

C
en

tr
a 

de
n

n
íc

h 
sl

už
eb

 
pr

o 
os

ob
y 

se
 Z

P
 (

M
P

)

D
en

n
í s

ta
ci

on
ář

e 
pr

o 
se

n
io

ry

D
en

n
í s

ta
ci

on
ář

e 
pr

o 
os

ob
y 

se
 Z

P
 (

M
P

+
D

O
)

D
om

ov
y 

pr
o 

se
n

io
ry

D
om

ov
y 

se
 z

vl
áš

tn
ím

 
re

ži
m

em

C
hr

án
ěn

é 
by

dl
en

í

A
zy

lo
vé

 d
om

y 
pr

o 
m

už
e

A
zy

lo
vé

 d
om

y 
pr

o 
že

ny

A
zy

lo
vé

 d
om

y 
pr

o 
m

at
ky

 s
 d

ět
m

i

K
on

ta
kt

n
í c

en
tr

a

K
ri

zo
vá

 p
om

oc

N
íz

ko
pr

ah
ov

á 
de

n
n

í 
ce

nt
ra

N
íz

ko
pr

ah
ov

á 
za

ří
ze

n
í 

pr
o 

dě
ti

 a
 m

lá
de

ž

N
oc

le
há

rn
y

Po
dp

or
a 

sa
m

os
ta

tn
éh

o 
by

dl
en

í

SA
S 

pr
o 

ro
di

ny
 s

 d
ět

m
i

SA
S 

pr
o 

se
n

io
ry

 a
 o

so
by

 
se

 Z
P

So
ci

ál
ně

 te
ra

pe
ut

ic
ké

 
dí

ln
y

Te
ré

n
n

í p
ro

gr
am

y

So
ci

ál
n

í r
eh

ab
ili

ta
ce

C
el

ke
m

Z
lín

sk
ý 

kr
aj

 

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

Pa
rd

ub
ic

ký
 k

ra
j 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý 
kr

aj
 

Bystřice p/H 1 1 1 1 1 5 5

Holešov 1 1 1 1 1 5 5

Hranice 1 1 1 2 1 1 7 7

Kojetín 1 1 1 1 1 5 5

Konice 1 1 1 1 4 4

Kroměříž 1 1 1 1  1  1 1 1 1 2 11 11

Kyjov 1 1 1 2 1 1 1 8 8

Luhačovice 1 1 1 3 3

Morav. Třebová 1 1 1 1 1 1 6 6

Nový Hrozenkov 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 9

Olomouc 1 2 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 19 19

Otrokovice 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 9

Prostějov 1 1 1 1 1 1 6 6

Přerov 1 1 1 1 1 1 1 1 8 8

Slavičín 1 1 2 1 1 6 6

Strážnice 1 1 1 1 4 4

Svitavy 1 1 2 2

Šternberk 1 1 1 3 2 1 1 10 10

Šumperk 1 1 1 1 4 4

Uherské Hradiště 1 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 21 21

Uherský Brod 1 1 1 6 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 22 22

Val. Klobouky 1 1 2 1 5 5

Valašské Meziříčí 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 18 18

Veselí n/M 1 1 1 1 1 1 1 7 7

Vsetín 1 1 1 1 1 1 1 7 7

Vyškov 1 1 1 1 1 1 1 7 7

Zábřeh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 10

Zlín 1 1 1 1 1 1 6 6

Hospic na Sv. Kopečku 1 1 2 2

Celkem 24 20 1 13 14 40 5 11 5 5 7 4 10 1 3 5 1 6 2 1 7 9 5 1 10 3 6 4 13 236 127 75 8 26

REGISTROVANÉ CHARITNÍ SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ SLUŽBY 2022

19



20

Charity v Arcidiecézi olomoucké:

Charita Bystřice pod Hostýnem
6. května 1612,
768 61 Bystřice pod Hostýnem
 573 381 437
	info@bystriceph.charita.cz
www.bystriceph.charita.cz
IČO: 47930560
Konto: 1481065319/0800
Ředitel: Ing. Pavel Pilmajer 
 731 646 911 

Charita Holešov
Tovární 1407
769 01 Holešov
	573 398 468
 info@holesov.charita.cz
www.holesov.charita.cz
IČO: 47930063
Konto: 153271952/0300
Ředitel: Mgr. Milan Jelínek 
 775 299 530

Charita Hranice 
Purgešova 1399,
753 01 Hranice
 581 606 615
 info@hranice.charita.cz
www.hranice.charita.cz
IČO: 45180326
Konto: 276448390227/0100
Ředitel: Jan Hegar 
 731 619 883 

Středisko Lipník nad Bečvou
Křířkovského 68/3

751 31 Lipník nad Bečvou 

 581 772 089

 lipnik@hranice.charita.cz

www.hranice.charita.cz

Farní středisko Charity Hranice 
Všechovice

Vedoucí: Irena Kývalová

 773 490 020

Charita Konice
Zahradní 690
798 52 Konice
  582 396 217
 info@konice.charita.cz
 www.konice.charita.cz 
IČO: 47921218
Konto: 706842701/0100
Ředitel: Bc. Naděžda Páleníková
 739 524 364

Charita Kroměříž
Ztracená 63 
767 01 Kroměříž
 573 343 648 
 info@kromeriz.charita.cz
www.kromeriz.charita.cz 
IČO: 18189750
Konto: 726043691/0100
Ředitelka: Bc. Anna Valachová, DiS. 
 731 104 267 

Farní střediska Charity Kroměříž:
Hulín 

Vedoucí: Miloslav Hradil 

 Hradil.Miloslav@seznam.cz

Kvasice 

Vedoucí: Marie Gazdošová, DiS. 

Chropyně 

Vedoucí: Pavel Rozsypálek; 

 pavelrozsypalek@seznam.cz

Koryčany 

Vedoucí: Ludmila Selucká; 

 Ludmila.selucka@selucka.com

Charita Kyjov
Palackého 194
697 01 Kyjov
 518 614 129
 info@kyjov.charita.cz
www.kyjov.charita.cz

IČO: 44164114
Konto: 106364558/0300
Ředitel: Ing. Vladimír Měchura 
 724 165 452 

Charita Luhačovice
Hradisko 100
763 26 Luhačovice 
 577 132 355 
 info@luhacovice.charita.cz
www.luhacovice.charita.cz
IČO: 73633071
Konto: 191151601/0300
Ředitelka: : Mgr. Lenka Semelová, DiS. 
 731 402 043 

Charita Moravská Třebová
ŘK farnost, 
Kostelní nám. 24/3



571 01 Moravská Třebová (pošta na adresu Domečku)
 461 310 627  739 002 756
 info@mtrebova.charita.cz 
www.mtrebova.charita.cz 
IČO: 65189418
Konto: 271128540297/0100
Ředitelka: Ludmila Dostálová, MBA 
 739 002 756 

Charita Nový Hrozenkov
č. 124
756 04 Nový Hrozenkov 
(pošta na adresu: Halenkov 191, 756 03)
 571 451 548
 info@nhrozenkov.charita.cz 
www.nhrozenkov.charita.cz 
IČO: 48773514
Konto: 627344-851/0100
Ředitelka: Ing. Danuše Martinková 
 606 771 510

Charita Olomouc
Wurmova 5
771 11 Olomouc
 739 249 227.
 info@olomouc.charita.cz 
www.olomouc.charita.cz
IČO: 44936427
Konto: 1221443811/0100
Ředitel: PhDr. Petr Prinz 
 731 418 157 

Farní střediska Charity Olomouc 
Těšetice, Drahanovice a Slatinice 

Vedoucí: Mgr. Alice Pospíšilová 

 604 115 721

Velká Bystřice a Hlubočky

Vedoucí: Jana Chudíková 

 721 675 602

Farní středisko sv. Václava

Vedoucí: Richenza Buková 

 731 402 055

Svatý Kopeček

Vedoucí: Mgr. Alžběta Kučerová 

 608 505 487

Farní středisko u sv. Mořice

Vedoucí: Ing. Zdeněk Smetka 

 733 742 087

Hospic na Svatém Kopečku 
Sadové nám. 4/24    
779 00 Olomouc–Svatý Kopeček  
 585 319 754, 758 
 info@hospickopecek.charita.cz
www.hospickopecek.charita.cz
IČO: 73634671
Konto: 27-6262000227/0100
Ředitelka: Ing. Marta Šťastná
 777 729 527

Charita Otrokovice
Na Uličce 1617
765 02 Otrokovice
 577 112 031, 032
 info@otrokovice.charita.cz
www.otrokovice.charita.cz 
IČO: 46276262
Konto: 124883044/0300
Ředitel: Ing. Peter Kubala 
 603 180 060 

Charita Prostějov
Martinákova 9
796 01 Prostějov  
 582 344 524
 info@prostejov.charita.cz
www.prostejov.charita.cz 
IČO: 44159854

Ředitel: Ing. František Hynek 
 777 731 323 

Charita Přerov
ul. 9. května 82
750 02 Přerov
 581 204 717
 info@ prerov.charita.cz
www.prerov.charita.cz
IČO: 45180270
Konto: KB 34536831/0100
Ředitelka: Mgr. Alena Pizúrová
 665 441 670

Charita Slavičín
Komenského 115
763 21 Slavičín
 577 343 843
 info@slavicin.charita.cz 
www.slavicin.charita.cz 
IČO: 70435618
Konto: 86-2023660297/0100
Ředitelka: Mgr. Milena Tománková, DiS. 
 739 344 107 

Charita Strážnice
Kovářská 396
696 62 Strážnice
 518 333 207
 info@straznice.charita.cz
www.straznice.charita.cz
IČO: 44164335
Konto: 1443752329/0800
Ředitel: Marie Štípská 
 739 249 229

Charita Svitavy
Hřbitovní 1
568 02 Svitavy
 461 534 897

21



22

 info@svitavy.charita.cz 
www.svitavy.charita.cz 
IČO: 47490462
Konto: 15507664/0600
Ředitelka: Mgr. Vendula Kouřilová 
 737 183 357

Charita Šternberk
Opavská 13
785 01 Šternberk
 585 011 014, 
 info@sternberk.charita.cz
www.sternberk.charita.cz 
IČO: 45238642
Konto: 1802861309/0800
Ředitelka: Ing. Ludmila Zavadilová 
 608 719 393 

Středisko Litovel 
Vítězná 1127     

784 01 Litovel    

 585 341 444

Středisko Uničov 
Šternberská 497    

783 91 Uničov 

 585 054 519

Farní středisko Charity Šternberk
Bohuňovice

Vedoucí: Mgr. Anna Grůzová 

 608 640 788

Charita Šumperk
Jeremenkova 7
787 01 Šumperk
 583 216 747
 info@ sumperk.charita.cz
www.sumperk.charita.cz
IČO: 48005894
Konto: 1904522359/0800

Ředitelka: Mgr. Jana Bieliková 
 777 674 701 

Charita Uherské Hradiště
Velehradská tř. 247  
686 01 Uherské Hradiště   
 572 555 783, GMS brána 602 194 358
 info@uhradiste.charita.cz 
www.uhradiste.charita.cz
IČO: 44018886
Konto: 1044929/0300 
Ředitel: Ing. Jiří Jakeš  
 572 550 137 
 728 160 473

Farní střediska Charity Uherské Hradiště
P. Antonína Šuránka, Ostrožská Lhota

Vedoucí: Václav Hájek

 vvhajek@seznam.cz

sv. Rocha, Uherské Hradiště

Vedoucí: MgA. Radmila Mrázová

  radunka@mraz.cz

sv. Petra a Pavla, Kunovice

Vedoucí: Miroslav Hanáček

 miroslav.hanacek@seznam.cz

sv. Vavřince, Hluk 

Vedoucí: Mgr. Romana Ryšková

 romana.ryskova@centrum.cz
sv. Archanděla Michaela, Staré Město u Uherského Hradiště

Vedoucí: Jana Němcová

 j.n24@seznam.cz

Charita Uherský Brod
Mariánské nám. 13
688 01 Uherský Brod
 info@uhbrod.charita.cz 
www.uhbrod.charita.cz
IČO: 48489336
Konto: ČS 1540093329/0800
Ředitel: Ing. Petr Houšť (do května 2022);

 Ing. Libor Mikel

Charita Valašské Klobouky
Školní 944 
766 01 Valašské Klobouky 
 577 320 669
 info@valklobouky.charita.cz 
www.valklobouky.charita.cz
IČO: 73633607
Konto: 1416658329/0800
Ředitel: Mgr. Tomáš Naňák 
 739 524 368
  
Charita Valašské Meziříčí
Kpt. Zavadila 1345
757 01 Valašské Meziříčí
 571 619 981
 info@valmez.charita.cz 
www.valmez.charita.cz
IČO: 47997885
Konto: 1766921369/0800
Ředitel: Ing. Jiří Gavenda 
 733 741 069,  571 619 979

Středisko Rožnov pod Radhoštěm 
Letenská 1183     

756 61 Rožnov pod Radhoštěm

 571 654 954

Středisko Valašská Bystřice
Valašská Bystřice 275, 756 27   

 571 646 501, 571 646 503    

Charita Veselí nad Moravou
Masarykova 136
698 01 Veselí nad Moravou
 518 322 213, 518 326 016
 info@veselinm.charita.cz 
www.veselinm.charita.cz
IČO: 44163967
Konto: 35-4594850237/0100
Ředitel: Ing. Mgr. Petr Kolařík, PhD.
 608 815 519 



Charita Vsetín
Horní nám. 135
755 01 Vsetín
 571 411 709
 info@vsetin.charita.cz 
www.vsetin.charita.cz 
IČO: 44740778
Konto: 563344851/0100
Ředitelka: Bc. Jarmila Hyžáková
 604 437 915

Charita Vyškov
Morávkova 745/1a
682 01 Vyškov–Dědice
 517 350 779, 517 330 382
 info@vyskov.charita.cz 
www.vyskov.charita.cz 
IČO: 65841875
Konto: 8976500257/0100
Ředitel: Ing. Zdeňka Horáková
 774 874 820

Farní středisko Charity Vyškov 
Podomí

Vedoucí: Ing. Květoslava Ševčíková 

 sev.kvet@seznam.cz

Charita Zábřeh
Žižkova 15
789 01 Zábřeh
 583 412 587
 info@charitazabreh.cz
www.charitazabreh.cz
IČO: 42766796
Konto: 1048347841/0100
Ředitel: Bc. Jiří Karger 
 736 509 430

Charita Zlín
Burešov 4886
760 01 Zlín
 577 224 050
 info@zlin.charita.cz
www.zlin.charita.cz 
IČO: 44117434
Konto: 1400878319/0800
Ředitel: Vlastimil Vajďák 
 603 443 167 

Farní střediska Charity Zlín
Fryšták

Vedoucí: Jana Jasenská: 

 jana.jasenska@zlin.charita.cz

Štípa 

Vedoucí: Ing. Mgr. Lenka Pavlovská 

 lenka.pavlovska@zlin.charita.cz

Březnice

Vedoucí: Mgr. Jana Kašpaříková 

 jana.kasparikova@zlin.charita.cz

Želechovice nad Dřevnicí 

Vedoucí: Bc. Lenka Hurtová 

 lenka.hurtova@zlin.charita.cz

Provodov

Vedoucí: Pavla Kubelková 

 pavla.kubelkova@zlin.charita.cz

Trnava

Vedoucí: Lenka Stedlová 

 lenka.stedlova@zlin.charita.cz

Mysločovice

Vedoucí: Ludmila Rygalová 

 ludmila.rygalova@zlin.charita.cz

sv. Filipa a Jakuba Zlín

Vedoucí: Noela Frolková 

 noela.frolkova@zlin.charita.cz 

Lhota u Malenovic

Vedoucí: Ludmila Šeligová 

 ludmila.seligova@zlin.charita.cz

Malenovice

Vedoucí: Eva Szekelyová 

 eva-fv@seznam.cz

Kašava

Vedoucí: Věra Hrošová

 hrosova.vera@seznam.cz

Jižní svahy

Vedoucí: Vlasta Klíčová 

 vlastaklicova@gmail.cz

23



24

Ostatní centrální úřady

Kraje

Města a 
obce

Úřady práce Fondy EU

Ostatní provozní dotace

Provozní dotace dle poskytovatelů

MPSV

Ostatní centrální úřady

Kraje

Města a obce

Úřady práce

Fondy EU

Ostatní provozní dotace

Spotřebované 
nákupy

Služby

Osobní náklady vč. 
odvodů

Poskytnuté 
příspěvky

Ostatní provozní náklady

Struktura provozních nákladů

Spotřebované nákupy
Služby
Osobní náklady vč. odvodů
Poskytnuté příspěvky
Ostatní provozní náklady

Tržby za služby a zboží

Provozní dotace

Příspěvky (dary)

Tržby z prodeje majetku

Ostatní výnosy

Struktura celkových provozních výnosů

Tržby za služby a zboží
Provozní dotace
Příspěvky (dary)
Tržby z prodeje majetku
Ostatní výnosy

Struktura celkových provozních výnosů

Provozní dotace dle poskytovatelů

Struktura provozních nákladů

Na základě všech zaslaných podkladů bylo sestaveno vyúčtování za jednotlivé Charity a ACHO jako celek.  
V tabulkách jsou uvedeny příjmy členěné dle zdrojů a výdaje dle jednotlivých nákladových položek. V tabulkách jsou taktéž doplněny příjmy a výdaje na investice. 
Strukturu celkových provozních výnosů, celkových provozních nákladů a strukturu dotací podle poskytovatelů za uplynulý rok 2022 přehledně zobrazují níže uvedené grafy. 

Tržby za služby a zboží
33,80%

Provozní dotace
56,54%

Příspěvky (dary)
2,84%

Tržby z prodeje majetku
2,95%

Ostatní výnosy
3,87%

Struktura celkových provozních výnosů

Tržby za služby a zboží

Provozní dotace

Příspěvky (dary)

Tržby z prodeje majetku

Ostatní výnosy

Vyúčtování Charit v olomoucké arcidiecézi za rok 2022

MPSV

72%

Ostatní centrální úřady
2%

Kraje
16%

Města a 
obce
7%

Úřady práce
1%

Fondy EU
1%

Ostatní provozní dotace
1%

Provozní dotace dle poskytovatelů

Ostatní centrální úřady

Kraje

Města a obce

Úřady práce

Fondy EU

Ostatní provozní dotace

Spotřebované 
nákupy
11,02% Služby

7,08%

Osobní náklady vč. 
odvodů
74,40%

Poskytnuté příspěvky
0,02%

Ostatní 
provozní 
náklady
7,49%

Struktura provozních nákladů

Spotřebované nákupy

Služby

Osobní náklady vč. odvodů

Poskytnuté příspěvky

Ostatní provozní náklady



Příjmy Charit v olomoucké arcidiecézi v roce 2022 (v Kč)

CHARITA:
P

Ř
ÍJ

M
Y

 C
E

L
K

E
M

-v
č.

př
íj

m
ů

 n
a 

in
ve

st
ic

e 
(b

+
m

+
n

+
o+

p
+

q)
 

T
rž

by
 c

el
ke

m
 

(c
+

d
+

e+
f+

g+
h

+
i+

j+
k+

l)

Z
a 

vl
as

tn
í v

ýr
ob

ky

 O
d

 z
d

ra
vo

tn
íc

h
 p

oj
iš

ťo
ve

n
 

O
d

 k
li

en
tů

 z
a 

zá
kl

. č
in

n
os

ti

O
d

 k
li

en
tů

 z
a 

ro
zv

oz
 o

bě
dů

P
ří

sp
ěv

ky
 n

a 
p

éč
i

O
d

 k
li

en
tů

 z
a 

fa
ku

lt
at

iv
n

í s
lu

žb
y

Z
a 

za
pů

jč
en

é 
ko

m
p

en
za

čn
í 

p
om

ů
ck

y

Z
a 

fa
kt

u
ro

va
n

é 
sl

u
žb

y 
(I

P
)

O
st

at
n

í t
rž

by
 z

 p
ro

d
ej

e 
sl

u
že

b

Z
a 

pr
od

an
é 

zb
ož

í

O
st

at
n

í v
ýn

os
y

T
rž

by
 z

 p
ro

d
ej

e 
m

aj
et

ku

P
ři

ja
té

 p
ří

sp
ěv

ky
 (

d
ar

y)
 c

el
ke

m
 

P
ro

vo
zn

í d
ot

ac
e

P
ří

jm
y 

n
a 

in
ve

st
ic

e 

 -
 p

oč
et

 p
ra

co
vn

ík
ů

 =
 f

yz
ic

ký
 s

ta
v 

k 
31

.1
2.

20
22

=
př

ep
oč

te
n

é 
ú

va
zk

y

a b c d e f g h i j k l m n o p q

Bystřice p. H. 18 754 379 6 964 425 0 3 494 303 2 892 499 0 0 0 274 814 0 302 809 0 562 914 400 110 000 11 116 640 0 32 29,31

Holešov 15 300 114 5 798 293 0 3 523 101 1 565 709 301 720 0 0 402 979 0 4 784 0 558 799 0 331 512 8 611 510 0 26 24,89

Hranice 33 337 983 8 790 494 0 3 683 472 3 422 885 753 448 0 0 418 655 0 512 034 0 612 339 0 413 715 23 420 635 100 800 53 50,56

Konice 37 993 148 16 235 308 0 2 305 646 7 369 971 558 960 5 497 734 16 956 347 302 0 138 739 0 1 108 589 29 770 437 931 18 284 800 1 896 750 63 55,00

Kroměříž 69 434 970 24 346 431 0 5 720 807 11 513 996 0 6 747 909 36 300 156 420 0 171 000 0 2 089 173 15 000 1 269 093 41 715 273 0 107 101,50

Kyjov 41 880 232 19 642 451 0 6 232 694 7 054 391 0 4 154 160 29 197 1 029 567 0 1 142 442 0 695 128 0 352 798 21 189 855 0 70 62,25

Luhačovice 9 347 953 2 046 170 0 594 057 1 125 253 0 0 82 125 190 735 0 54 000 0 396 477 0 275 401 6 629 904 0 20 14,22

Moravská Třebová 32 214 771 1 517 621 417 885 10 215 778 623 0 0 28 424 170 725 0 111 749 0 1 220 576 0 274 215 24 268 718 4 933 641 42 36,17

N. Hrozenkov 40 327 765 16 958 580 0 5 120 020 5 676 489 1 014 120 3 776 000 169 706 360 388 0 841 857 0 2 598 154 23 000 859 080 19 536 174 352 777 78 67,05

Olomouc 144 840 278 37 557 795 0 14 521 209 11 558 441 0 0 0 691 601 8 721 000 1 728 078 337 466 2 785 450 97 777 7 347 073 92 581 499 4 470 684 191 139,00

Otrokovice 54 851 874 17 956 803 0 1 538 157 9 818 086 0 5 895 554 31 613 599 533 0 73 860 0 1 421 896 12 550 1 006 552 28 478 738 5 975 335 75 70,25

Prostějov 29 493 488 9 092 066 0 2 695 159 5 933 320 100 180 0 21 612 341 295 0 500 0 2 119 872 114 600 279 986 17 886 964 0 43 46,24

Přerov 42 074 019 13 211 522 0 7 318 615 3 324 620 39 459 0 33 436 568 471 1 554 599 253 822 118 500 1 083 002 47 529 857 368 26 278 098 596 500 82 67,02

Slavičín 16 592 979 3 927 611 0 843 058 2 491 906 0 0 100 762 290 586 0 201 299 0 477 639 0 185 048 11 345 680 657 000 35 34,56

Strážnice 20 125 074 4 792 096 2 218 399 0 1 505 919 0 0 15 259 266 776 0 300 656 485 087 417 188 122 500 384 878 12 806 493 1 601 919 57 42,73

Svitavy 34 329 095 6 609 664 0 2 637 597 2 922 441 0 0 0 511 329 0 538 297 0 781 948 5 000 3 765 318 14 884 791 8 282 374 44 38,74

Šternberk 50 360 174 12 806 658 0 9 323 465 1 976 703 0 0 81 358 299 020 20 050 1 106 062 0 194 385 8 000 3 300 964 32 584 476 1 465 691 71 62,09

Šumperk 32 769 130 11 634 037 0 7 588 072 2 836 668 0 0 62 175 33 160 0 911 262 202 700 3 184 344 0 335 853 15 585 896 2 029 000 84 42,44

Uh.Hradiště 146 708 044 57 615 482 0 23 331 275 23 680 655 235 580 8 696 772 0 1 018 436 0 652 765 0 4 109 172 37 875 2 662 326 79 554 739 2 728 450 297 231,33

Uh. Brod 113 222 174 53 703 277 0 10 300 042 11 836 570 7 464 919 15 220 679 105 640 1 526 261 0 7 249 166 0 3 149 567 21 529 2 565 847 53 089 388 692 566 198 181,00

Val.Klobouky 15 616 294 5 825 134 45 924 2 176 698 1 561 217 1 187 464 0 74 558 246 876 0 456 698 75 699 667 523 10 000 363 449 8 466 587 283 600 32 26,76

Val. Meziříčí 93 357 495 21 007 496 0 6 197 169 10 569 487 0 3 609 602 83 332 476 787 0 71 119 0 2 866 923 26 134 1 943 525 62 070 911 5 442 507 145 127,56

Veselí n./M. 59 457 824 29 144 827 0 8 809 918 5 795 121 0 0 50 184 1 758 804 0 418 085 12 312 715 1 260 415 94 294 158 222 21 285 860 7 514 206 69 63,46

Vsetín 29 602 187 7 270 717 0 3 454 655 2 713 653 429 520 0 98 618 574 271 0 0 0 478 340 0 996 654 20 551 476 305 000 46 41,77

Vyškov 43 030 433 14 632 292 47 481 5 758 753 8 143 774 0 0 92 348 589 936 0 0 0 1 751 956 0 385 698 26 257 488 3 000 57 57,34

Zábřeh 84 300 900 22 769 990 1 104 234 11 175 581 6 588 021 608 900 0 522 744 1 007 442 0 905 055 858 013 4 447 873 3 800 942 091 54 040 583 2 096 563 119 106,61

Zlín 33 135 384 10 546 951 0 5 419 596 4 662 082 0 0 101 128 314 146 0 50 000 0 225 489 10 160 790 19 273 144 2 929 000 44 42,37

Hospic na Sv. 
Kopečku

36 194 588 21 189 414 564 475 16 074 268 2 457 900 0 1 788 064 0 6 750 0 223 947 74 010 1 003 919 27 897 1 493 464 12 479 895 0 71 49,60

d.s.ACHO 74 517 297 8 937 761 0 0 0 0 0 0 0 0 8 742 496 195 265 11 895 707 40 533 329 6 229 327 6 181 173 740 000 19 17,34

CELKEM ACHO: 1 453 170 044 472 531 369 4 398 399 169 847 602
161 776 

400
12 694 270 55 386 474 1 837 475 14 473 065 10 295 649 27 162 579 14 659 456 54 164 755 41 230 994 39 688 177 790 457 387 55 097 363 2 270 1 929,16

25



26

Výdaje farních a oblastních Charit v olomoucké arcidiecézi v roce 2022 (v Kč)

CHARITA:

V
 Ý

 D
 A

 J 
E 

 C
EL

K
EM

 
vč

.v
ýd

aj
ů 

na
 in

ve
st

ic
e 

(b
+h

+i
+p

+q
+r

+s
+t

+u
+v

)

Sp
ot

ře
bo

va
n

é 
n

ák
u

py
 

ce
lk

em
 (

c+
d

+
e+

f+
g)

D
H

M
 (d

o 
40

 ti
s.)

O
st

at
n

í m
at

er
iá

l

Sp
ot

ře
ba

 e
n

er
gi

e

Sp
ot

ře
ba

 o
st

at
n

í (
P

H
M

)

P
ro

d
an

é 
zb

ož
í

Sl
u

žb
y

O
so

bn
í n

ák
la

dy
 ce

lk
em

 
(j+

k+
l+

m
+n

+o
)

M
zd

ov
é 

n
ák

la
d

y 

O
st

at
n

í o
so

bn
í n

ák
la

d
y 

(D
P

P,
 D

P
Č

)

Z
ák

on
n

é 
so

ci
ál

n
í 

p
oj

iš
tě

n
í

O
st

at
n

í s
oc

iá
ln

í 
p

oj
iš

tě
n

í

O
st

at
n

í z
ák

on
n

é 
so

ci
ál

n
í 

n
ák

la
d

y

O
st

at
n

í s
oc

iá
ln

í n
ák

la
d

y

D
an

ě 
a 

p
op

la
tk

y

O
st

at
n

í n
ák

la
d

y

O
dp

is
y,

 p
ro

d
an

ý 
m

aj
et

ek

Z
m

ěn
a 

st
av

u
 z

ás
ob

 v
la

st
. 

či
n

n
os

tí

A
kt

iv
ac

e

P
os

ky
tn

u
té

 p
ří

sp
ěv

ky

V
ýd

aj
e 

n
a 

in
ve

st
ic

e:

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v

Bystřice p. H. 18 607 279 1 169 804 0 553 984 171 593 444 227 0 1 530 802 14 992 333 10 664 429 267 239 3 625 886 0 391 995 42 784 89 169 106 514 244 0 0 1 000 229 900

Holešov 14 984 774 1 125 553 192 488 376 423 256 515 300 127 0 1 156 820 12 139 134 8 740 696 150 472 2 899 965 0 314 840 33 161 57 570 35 224 470 473 0 0 0 0

Hranice 32 904 853 2 606 481 444 168 935 259 563 410 663 644 0 2 811 995 26 482 771 19 021 635 447 413 6 426 249 0 587 474 0 2 644 172 874 569 988 0 0 0 258 100

Konice 38 119 984 5 457 259 422 013 3 372 134 887 296 775 817 0 1 490 070 27 671 610 20 256 179 484 331 6 725 036 0 206 064 0 20 831 197 471 1 383 994 0 0 2 000 1 896 750

Kroměříž 69 437 752 5 618 989 329 472 2 764 393 1 953 379 571 744 0 3 455 298 56 666 001 41 719 865 855 158 13 901 545 161 201 28 232 0 0 1 447 572 2 178 176 0 0 71 716 0

Kyjov 42 645 737 4 797 911 561 723 2 871 640 620 621 743 927 0 2 120 495 33 322 653 24 141 438 127 100 8 154 419 400 994 498 702 0 31 711 380 128 1 120 839 0 0 0 872 000

Luhačovice 9 376 972 943 130 154 802 474 950 137 723 175 654 0 480 615 7 603 619 5 273 296 244 475 1 787 831 0 286 033 11 984 23 370 75 566 247 772 0 0 2 900 0

Mor.Třebová 27 644 501 3 099 733 958 837 1 313 289 520 083 307 524 0 2 586 665 20 598 573 14 443 748 1 166 079 4 930 584 0 58 162 0 9 646 143 744 866 151 0 0 0 339 989

N. Hrozenkov 41 014 987 3 919 077 515 775 1 996 616 516 163 890 523 0 2 314 259 30 463 850 21 946 518 1 027 785 7 325 098 0 164 449 0 3 850 609 762 2 699 566 0 -10 078 10 900 1 003 801

Olomouc 144 227 600 25 201 103 10 098 845 8 891 687 4 874 464 1 123 067 213 040 16 313 037 94 388 036 64 783 059 6 551 903 22 642 567 0 298 029 112 478 38 377 896 653 2 879 610 0 0 40 100 4 470 684

Otrokovice 54 671 619 5 618 819 650 650 3 078 597 1 821 415 68 157 0 2 670 797 37 416 426 26 743 994 1 170 638 9 054 275 112 527 333 689 1 303 9 063 154 495 2 353 762 0 0 0 6 448 257

Prostějov 29 870 100 3 821 531 592 684 2 081 178 817 120 330 550 0 941 856 23 049 313 16 056 111 1 114 988 5 451 816 0 420 715 5 683 3 200 303 158 1 600 042 0 0 0 151 000

Přerov 42 301 584 4 504 730 1 255 031 1 386 558 1 067 865 795 275 0 2 986 826 32 569 498 23 271 232 946 677 7 893 206 0 458 384 0 12 066 853 958 808 005 0 0 0 566 500

Slavičín 19 002 849 944 401 27 809 397 613 199 514 319 466 0 808 929 13 471 134 9 950 111 182 343 3 296 416 40 964 1 300 0 800 111 388 503 114 0 0 4 150 3 158 933

Strážnice 20 117 549 1 892 377 192 529 718 095 346 060 223 274 412 419 1 227 823 14 806 748 10 696 908 392 921 3 246 056 0 470 863 0 2 361 162 524 291 209 45 377 0 2 900 1 686 230

Svitavy 34 464 832 2 297 286 831 472 584 869 332 005 548 940 0 3 421 545 18 552 661 13 669 622 412 096 4 470 943 0 0 0 850 732 697 1 177 419 0 0 0 8 282 374

Šternberk 50 357 582 4 298 658 1 483 720 1 161 301 654 646 998 991 0 2 774 705 40 632 080 29 453 955 1 711 739 9 400 014 0 0 66 372 31 724 59 149 1 095 375 0 0 200 1 465 691

Šumperk 30 492 481 2 329 424 389 967 589 357 231 435 915 966 202 700 2 328 472 22 998 531 16 621 054 552 891 5 097 492 443 197 283 897 0 47 191 253 773 1 363 941 0 0 4 150 1 167 000

Uh.Hradiště 146 292 208 13 975 107 961 210 8 006 767 3 000 852 2 006 278 0 7 713 912 114 358 007 82 606 098 3 082 294 27 999 771 347 966 321 878 0 95 175 2 155 570 3 864 934 0 0 24 400 4 105 103

Uh. Brod 111 900 314 11 994 405 664 062 7 396 604 2 745 209 1 188 530 0 6 146 844 87 846 280 63 045 651 1 629 209 21 429 457 622 340 1 119 623 0 0 2 934 705 2 277 335 0 0 8 180 692 566

Val.Klo-
bouky

14 840 329 1 588 287 181 948 624 301 228 273 482 387 71 378 891 453 11 585 820 8 367 782 385 474 2 785 162 34 592 0 12 810 127 671 126 727 334 771 0 0 2 000 183 600

Val. Meziříčí 93 448 713 8 836 261 2 005 535 3 481 632 2 069 135 1 279 958 0 5 626 263 69 633 693 50 347 937 1 805 334 17 126 140 0 352 266 2 016 69 397 553 105 2 562 129 0 0 14 400 6 153 465

Veselí n./M. 53 329 142 12 952 294 966 188 1 590 279 292 716 655 035 9 448 075 2 170 520 33 333 363 24 645 999 215 668 8 256 953 97 067 86 886 30 790 122 071 555 976 1 495 075 0 0 0 2 699 843

Vsetín 29 280 382 2 247 359 327 491 691 015 578 605 650 248 0 2 713 645 22 881 166 15 786 329 1 386 257 5 594 777 0 106 665 7 138 92 734 686 771 353 707 0 0 0 305 000

Vyškov 43 057 959 4 142 009 554 807 2 285 412 627 495 674 295 0 2 186 660 34 290 757 24 625 666 689 370 8 311 451 0 654 132 10 138 46 282 357 311 1 723 941 0 0 0 311 000

Zábřeh 84 173 862 7 495 550 1 634 250 2 279 913 949 693 1 721 273 910 421 9 086 730 61 797 822 44 060 604 1 621 807 14 782 430 0 1 314 581 18 400 22 113 1 875 694 1 650 003 0 0 1 425 2 244 525

Zlín 33 003 477 2 334 364 63 467 437 032 1 217 039 616 827 0 2 329 675 25 001 306 17 158 803 1 047 643 5 986 866 3 913 552 853 251 228 13 056 283 382 112 694 0 0 0 2 929 000

Hospic na Sv. 
Kopečku

37 793 969 4 691 195 761 612 2 861 155 1 000 643 0 67 785 2 609 184 28 833 165 20 127 698 1 668 062 6 839 178 81 500 99 227 17 500 990 87 866 1 534 683 0 0 36 886 0

d.s.ACHO 73 512 723 2 877 994 820 233 1 403 930 304 723 163 394 185 713 5 242 529 14 105 217 7 479 029 3 105 546 3 288 781 42 411 165 750 23 700 494 653 6 448 027 41 538 904 0 0 2 000 2 803 400

CELKEM 
ACHO:

1 440 876 114 152 781 090 28 042 788 64 605 983 28 985 688 19 635 099 11 511 531 98 138 425 1 031 491 567 735 705 446 34 442 912 248 730 364 2 388 671 9 576 689 647 485 1 379 485 22 824 375 79 571 855 45 377 -10 078 229 307 54 424 711



Tříkrálová sbírka 2022

Z podnětu olomouckého arcibiskupa Mons. Jana Graubnera byla v roce 2000 uspo-
řádána první Tříkrálová sbírka v územním rozsahu celé Arcidiecéze olomoucké. Sbír-
ku realizovala Arcidiecézní charita Olomouc. 

Lidová tradice tříkrálového koledování sahá hluboko do historie a  svůj prapůvod 
má v biblické zprávě o mudrcích, kteří se přišli poklonit do Betléma právě narozenému 
Mesiáši. Tento před léty již téměř zapomenutý lidový zvyk a také inspirace ze zahrani-
čí byly základem pro Tříkrálovou sbírku, která se stala novou tradicí, dnes rozšířenou 
již po téměř celém území České republiky. Tříkrálová sbírka Charity ČR, pořádaná 
v roce 2022, byla již dvacátým druhým ročníkem.

Koledníky tvoří dobrovolníci různých věkových skupin – od sedmdesátníků až po 
malé děti. Koledují lékaři, maminky na mateřských dovolených, učitelé, úřednice, děl-
níci, členové schol či sborů, skauti, ministranti, kněží, zkrátka všichni, kteří se cítí být 
osloveni výzvou pomoci svým činem lidem v nouzi.

Tříkrálová sbírka ze zákona o veřejných sbírkách podléhá velmi přísným pravidlům. 
Pečlivou organizací sbírky garantujeme, že se z jejího výnosu nemůže ztratit ani jedi-
ná koruna. Přesun peněz je od každé jednotlivé úředně zapečetěné pokladničky přes 
obecní či městské úřady, farní či oblastní Charity až na centrální konto přesně dokla-
dován. 

Výnosy koledování v olomoucké arcidiecézi uvádíme v tabulce č. 1. Výsledek je pak 
znázorněn v  grafu č. 1, kde se vám pokoušíme znázornit celkový trend této sbírky 
v naší arcidiecézi od jejího počátku. U tohoto grafu je třeba připomenout, že Tříkrá-
lová sbírka 2005 se konala těsně po humanitární katastrofě vyvolané vlnami tsunami 
v jihovýchodní Asii. Tato situace tehdy značně ovlivnila nejen štědrost dárců tříkrálo-
vé sbírky, ale i zaměření humanitární činnosti v zahraničí pro rok 2005.

Do Tříkrálové sbírky 2022 mohli dárci přispět také formou �nančního převodu pří-
mo na sbírkové konto anebo přispěním pomocí dárcovských  SMS. V Brně se uskuteč-
nil již patnáctý Tříkrálový koncert naplněný vystoupením zpěváků populární hudby, 
který byl věnován všem koledníkům – dobrovolníkům, bez nichž by realizace sbírky 
byla nemyslitelná. 

Tříkrálová sbírka 2022 za olomouckou arcidiecézi, včetně podílu na darech DMS 
a darech na konto, vynesla celkem 34 475 529,07 Kč (celorepublikový výnos činil 141 
371 664,00 Kč). Zpět do olomoucké arcidiecéze se nám na projekty pomoci vrátilo 
celkem 27 453 613,71 Kč. Jejich konkrétní využití je znázorněno v dalších tabulkách 
a grafech, které uvádíme v této výroční zprávě.

Rádi bychom i touto cestou poděkovali všem dobrovolníkům, zejména pak kolední-
kům, kteří byli ochotni zříci se povánoční a novoroční pohody domova i svých vlast-
ních zájmů a vydali se vstříc nepříznivým povětrnostním podmínkám, nejistotě při-
jetí oslovených lidí, ale také vstříc pomoci těm, kteří si sami pomoci nemohou nebo 

neumějí. Koledníci dokázali oslovit obrovskou spoustu lidí, kteří se tak spolu s nimi 
podíleli na obdivuhodném výsledku sbírky. Velmi si jejich obětavosti vážíme.

Děkujeme i  těm, kteří koledníky přívětivě přijali a  jakkoli je obdarovali. Tím ob-
darovali potřebné a  trpící lidí, pro které je výnos sbírky určen. Děkujeme kněžím, 
kteří svým farníkům objasňují smysl charity a tříkrálové sbírky, a kteří nám pomohli 
vybídnout další obětavé lidi k aktivní podpoře charitativního díla. Náš dík patří všem 
úředníkům obecních a městských úřadů, kteří nám výnos pomohli spočítat a ověřit. 
Děkujeme i novinářům, kteří o nás psali a  informovali. Děkujeme všem otevřeným 
srdcím, která dala něco ze sebe a svého ve prospěch lidí v nouzi u nás i v zahraničí.

Charita
Počet 

skupinek
Výnos 

z koledování
On-line  
kasičky

Bezhotovostní 
dary

Bystřice p.H. 56 293 700 Kč 5 600 Kč 2 776 Kč

Holešov 119 786 474 Kč 3 100 Kč 300 Kč

Hranice 243 1 621 774 Kč 7 850 Kč 5 000 Kč

Konice 125 634 894 Kč 4 000 Kč 0 Kč

Kroměříž 251 1 409 172 Kč 7 700 Kč 4 750 Kč

Kyjov 237 1 423 973 Kč 14 800 Kč 9 433 Kč

Luhačovice 71 501 657 Kč 5 100 Kč 1 200 Kč

Moravská Třebová 173 694 285 Kč 17 183 Kč 2 283 Kč

Nový Hrozenkov 65 438 337 Kč 22 030 Kč 7 655 Kč

Olomouc 403 1 954 556 Kč 53 441 Kč 74 110 Kč

Otrokovice 125 739 078 Kč 12 598 Kč 5 250 Kč

Prostějov 238 1 175 570 Kč 18 558 Kč 28 300 Kč

Přerov 201 1 156 813 Kč 36 900 Kč 700 Kč

Slavičín 72 615 826 Kč 5 200 Kč 0 Kč

Strážnice 50 283 804 Kč 9 100 Kč 13 250 Kč

Svitavy 171 610 979 Kč 8 500 Kč 5 300 Kč

Šternberk 435 1 914 957 Kč 10 727 Kč 4 500 Kč

Šumperk 183 978 724 Kč 22 750 Kč 300 Kč

Uherské Hradiště 422 3 307 642 Kč 73 400 Kč 4 300 Kč

Uherský Brod 307 1 560 099 Kč 31 051 Kč 9 627 Kč

Valašské Klobouky 86 713 580 Kč 4 700 Kč 0 Kč

Valašské Meziříčí 422 2 775 135 Kč 37 550 Kč 9 300 Kč

Veselí nad 
Moravou 

136 934 286 Kč 7 300 Kč 60 308 Kč

Vsetín 153 727 763 Kč 29 782 Kč 32 890 Kč

Vyškov 80 518 302 Kč 25 674 Kč 9 800 Kč

Zábřeh 321 1 539 415 Kč 35 100 Kč 32 300 Kč

Zlín 351 2 663 908 Kč 43 240 Kč 23 150 Kč

Hospic na Svatém 
Kopečku

0 0 Kč 15 559 Kč 0 Kč

Arcidiecéze 
olomoucká 
celkem

5496 31 974 703,00 568 493,00 346 782,00

Tříkrálová sbírka 2022 - výsledky koledování v olomoucké arcidiecézi

Tříkrálová sbírka – vývoj výnosu koledování v olomoucké arcidiecézi 
v letech 2000–2022

27

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

roky



Arcidiecézní charita Olomouc z  výnosu z  koledování a  po započtení ostatních 
příjmů přispěla do Tříkrálové sbírky 2022 celkovou částkou 34 475 529,07 Kč. 
Česká biskupská konference určuje povinné rámcové rozdělení tohoto výnosu. 
Charity Olomoucké arcidiecéze si k  tomuto rozdělení navíc odsouhlasily vytvoření 
dvou fondů: fond společné pomoci vážným případům sociální nouze občanů a fond 
společné pomoci Charitám, které se ocitnou v existenční krizi. Tento klíč rozdělení 
přibližujeme v následující tabulce a grafu. 

Tříkrálová sbírka 2022 
– využití �nancí z olomoucké arcidiecéze

Kategorie využití částka
Využití v místních charitách olomoucké arcidiecéze 22 306 061,14

z toho - projekty místních charit 19 905 076,51

           - diecézní fond společné pomoci vážným případům sociální nouze 686 381,95

           - diecézní fond společné pomoci charitám v existenční krizi 1 715 954,87

Podpora činnosti diecézního středika ACHO 5 147 552,57

Zahraniční humanitární pomoc (realizováno CHČR) 3 431 701,71

Společná pomoc migrantům  (realizováno CHČR) 158 511,92

Projekty Sekretariátu CHČR 1 715 850,86

Společné režijní náklady sbírky (povoleno zákonem) 1 715 850,86

Celkem 34 475 529,07

Organizace Záměr částka
Charita Přerov Krizový fond TKS - náklady se sloučením Charity Kojetín 100 000,00

Charita Uherské Hradiště Krizový fond TKS - Domácí hospic Antonínek 1 500 000,00

Charita Přerov Nouzový fond TKS - Auto pro rodinu 80 000,00

Charita Vsetín Krizový fond TKS - �nancování vratky dotace ZLK 500 000,00

Charita Strážnice přímá pomoc 50 000,00

Charita Zlín Letní pobyt pro děti a mládež s dg.SMA a dystro�emi 100 000,00

Charita Zlín Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice 100 000,00

Charita Zlín Denní cemtrum pro nejchudší romské chlapce, Bulharsko 100 000,00

Charita Zlín přímá pomoc 500 000,00

Charita Šumperk podpora ONŽ, pomoc a poradenství pro ženy a dívky 15 000,00

Charita Šumperk podpora aktivit centra pro rodinu  Šumperk, z.s. 15 000,00

Charita Šumperk přímá pomoc 50 000,00

Charita Otrokovice provoz charitních šatníků a skladu humanit.pomoci 65 000,00

Charita Vsetín zkvalitnění práce pečovatelské služby 75 000,00

Charita Přerov pořízení pomůcek pro domácí a hospicovou péči 100 000,00

Charita Přerov přímá pomoc 100 000,00

Charita Otrokovice přímá pomoc 85 000,00

Charita Holešov pořízení automobilu na LPG pro domácí zdrav.péči 190 000,00

Charita Nový Hrozenkov Doplnění vybavení u dvou středisek Charity Nový Hrozenkov 250 000,00

Charita Valašské Meziříčí pořízení automobilu pro SAS pro rodiny s dětmi 345 000,00

Charita Valašské Meziříčí přímá pomoc 480 000,00

Charita Vsetín přímá pomoc 100 000,00

Charita Vsetín auto pro službu Camino - sociální rehabilitace 300 000,00

Poradna pro ženy a dívky Nouzový fond TKS - do�nancování poradny pro ženy 80 000,00

Charita Strážnice podpora rozvoje Chráněných pracovišť Strážnice 35 277,70

Charita Strážnice podpora činnosti sociálněterapeutické dílny 100 000,00

Charita Kyjov přímá pomoc 106 422,59

Charita Kyjov splátka úvěru na nákup nemovitosti - DD Čeložnice 350 000,00

Charita Kyjov rozvoj mobility pečovatelské služby 420 000,00

Charita Šumperk nákup rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 100 000,00

Charita Moravská Třebová přímá pomoc 40 219,00

Charita Moravská Třebová vybavení nové služby Domácí oš. a paliativní péče 100 000,00

Charita Bystřice pod Hostýnem Na podporu rozvoje humanitárního skladu 27 537,00

Charita Šternberk Nouzový fond TKS 50 000,00

Charita Šternberk Nouzový fond TKS 50 000,00

Charita Valašské Meziříčí nákup 5 ks matrací do polohovacích postelí 15 000,00

Charita Šumperk podpora soc.rehabilitace a prevence soc.vyloučení 6 251,71

Charita Šumperk vybavení Centra soc.a humanit.pomoci v Hanušovicích 10 000,00

Charita Valašské Meziříčí Canisterapie na domově pro seniory 15 000,00

Charita Valašské Meziříčí Domácí zdrav.a paliativní péče - chladnička 37 000,00

Charita Kroměříž přímá pomoc 50 000,00

Charita Šumperk podpora udržitelnosti zdrav.a sociálních služeb 90 000,00

Charita Šumperk nákup rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 100 000,00

Charita Otrokovice výměna hygienických vozíků na CHD Otrokovice 113 622,00

Charita Zlín poskytovat domácí péči - spolehlivé vozidlo 280 000,00

Charita Holešov vzdělávání zdrav.sester DZP 16 500,00

Charita Šumperk vozidlo pro rozvoz obědů a kompenz.pomůcek 200 000,00

Charita Valašské Meziříčí nákup vysoušečů zdiva 5 ks 59 290,00

Charita Valašské Meziříčí odkup pozemku do majetku Charity Val.Meziříčí 180 000,00

Přehled projektů charit podpořených z výnosu TS 2022

Konkrétní využití v projektech Charit uvádíme v následujícím seznamu. 

Uzávěrka přehledu k 31. 12. 2022

28

Projekty místních charit

58%

Nouzový fond

2%

Krizový fond

5%Diecézní středisko
15%

Zahraniční projekty
10%

Pomoc migrantům
0%

Sekretaríát

5%

Režie
5%



Charita Nový Hrozenkov přímá pomoc 26 000,00

Charita Uherské Hradiště přímá pomoc uprchlíkům z Ukrajiny 80 000,00

Charita Uherské Hradiště přímá pomoc 220 000,00

Charita Slavičín přímá pomoc uprchlíkům z Ukrajiny 80 000,00

Charita Veselí nad Moravou Nouzový fond TKS 45 000,00

Charita Kroměříž přímá pomoc - dobrovolná Charita Koryčany 32 000,00

Charita Kroměříž přímá pomoc 50 000,00

Charita Bystřice pod Hostýnem podpora modernizace a vybavení střediska DZP 32 236,00

Charita Bystřice pod Hostýnem vybavení venkovních prostor denního stacionáře 52 567,00

Charita Valašské Meziříčí zajišťování stravování na DPS Valašská Bystřice 110 000,00

Charita Valašské Meziříčí do�nancování venkovního místa k setkávání 117 714,00

Charita Valašské Meziříčí spoluúčast v projektu IROP-REACT č.101 178 400,00

Charita Konice podpora charitní pečovatelské služby 100 000,00

Charita Moravská Třebová preventivní program na podporu rodin s dětmi, seniory 10 000,00

Charita Veselí nad Moravou přímá pomoc lidem bez domova 15 000,00

Charita Veselí nad Moravou podpora Centra pro rodinu ve Veselí n/Mor. 30 000,00

Charita Otrokovice nabíjecí zařízení pro elektromobil TP Samaritán 44 300,00

Charita Moravská Třebová pořízení 2ks nízkoemisních vozidel pro terenní sociální 55 690,00

Charita Veselí nad Moravou přímá pomoc 100 000,00

Charita Hranice přímá �nanční pomoc uprchlíkům z Ukrajiny 100 000,00

Charita Hranice nákup kompenzačních pomůcek 200 000,00

Charita Šumperk vzdělávání pracovníků v přímé péči 20 000,00

Charita Přerov nákup automobilu pro Domácí zdrav.a hospicovou péči 56 771,00

Charita Hranice CHPS - odkup automobilu Dacia Dokker 157 300,00

Charita Olomouc přímá pomoc lidem bez domova 15 000,00

Charita Olomouc zabezpečení provozu a podpora centra pro farnosti 25 000,00

Charita Olomouc přímá pomoc 50 000,00

Charita Olomouc provoz pracoviště hospicové péče "Caritas" 100 000,00

Charita Přerov nákup auta pro potřeby Charity Přerov - do�nancování 106 500,00

Charita Zlín zvyšujeme komfort pobytu seniorů v Domovince 125 000,00

Charita Olomouc investice Řezníčkova 160 000,00

Charita Konice podpora domácí zdrav. a hospicové péče 286 644,67

Charita Kroměříž mimořádná pomoc pro Charitu Kroměříž 728 334,00

Charita Bystřice pod Hostýnem Na modernizaci střediska CHPS 69 077,00

Charita Uherský Brod Přímá pomoc 2022 50 000,00

Charita Uherský Brod Centrum potravinové a materiální pomoci 50 000,00

Charita Uherský Brod Splácení úvěru na Víceúčelové centrum UHB 800 000,00

Charita Holešov Přímá pomoc 20 000,00

Charita Slavičín Auta pro terenní služby 12 100,00

Charita Zlín Bezpečnost a zdraví uživatelů i pracovníků AD 47 316,62

Charita Uherské Hradiště Plošina pro Charitní domov Hluk 50 000,00

Charita Hranice Podpora spoluúčasti na projektu Obnova vozového parku 57 710,00

Charita Valašské Meziříčí Výměna zdroje tepla a teplé vody na ul. Zámecká 77 489,00

Charita Slavičín Zázemí pro ambulantní služby Charity Slavičín 283 700,00

Charita Zlín Přímá pomoc 400 000,00

Charita Uherské Hradiště Spolu�nancování nákupu aut z IROP 465 000,00

Charita Uherské Hradiště Vyšívací stroj pro Chráněnou dílnu Lidumila 671 550,00

Charita Luhačovice Přímá pomoc 2022 20 000,00

Charita Šternberk Rozvoj domácí hospicové péče Caritas 30 000,00

Charita Svitavy Pořízení mechanického invalidního vozíku pro CDS 31 168,00

Charita Svitavy Přímá pomoc 60 000,00

Charita Svitavy Příslušenství k automobilům terenních služeb - pneu 116 715,22

Charita Otrokovice Výměna komunik.systému "pacient-sestra" na CHD 150 000,00

Charita Svitavy Pořízení 9 ks automobilů pro služby Charity Svitavy 170 219,36

Charita Šternberk Pořízení 6 ks automobilů a vybavení zázemí soc.služeb 257 607,00

Charita Luhačovice 2022 podpora sociálních služeb Charity Luhačovice 287 000,00

Charita Zábřeh Podpora vzniku nového zázemí na pomoc lidem s postižením 357 409,29

Charita Zábřeh Příspěvek na obnovu automobilů v terenních službách 615 000,00

Charita Nový Hrozenkov Přímá pomoc 7 236,00

Charita Šternberk Tiskneme pro klienty Ch.STBK ve velkém 8 831,00

Charita Šternberk SAS pro rodinu cílí na terenní formu poskytování služby 85 000,00

Charita Valašské Meziříčí Dovybavení DPS Valašská Bystřice 93 706,00

Charita Šternberk Obnova a rozšíření vozového parku CHPS Litovel 127 000,00

Charita Holešov Pořízení automobilu na LPG pro domácí zdrav.péči 157 514,47

Charita Šternberk Nákup automobilu pro Domácí zdrav.péči 261 000,00

Charita Šternberk Charita Štbk podpoří terenní službu formou zdrav.a soc. 338 667,00

Charita Veselí nad Moravou Podpora udržení služeb: sociálně-aktivizační služby 461 324,33

Charita Šternberk Přímá pomoc stř. Šternberk 20 000,00

Charita Šternberk Přímá pomoc stř. Litovel 20 000,00

Charita Šternberk Přímá pomoc stř. Uničov 20 000,00

Charita Přerov Pasport objektu Kroměřížská 198, Kojetín 69 561,62

Charita Přerov Nákup automobilu pro odlehčovací službu 290 000,00

Charita Uherské Hradiště Chodítka pro Ukrajinu 30 710,00

Charita Uherské Hradiště Koncentrátor pro hospic 41 745,00

Charita Uherské Hradiště Postele pro půjčovnu kompenzačních pomůcek 61 000,00

Charita Uherské Hradiště Teplo a světlo pro Ukrajinu 100 000,00

Charita Uherské Hradiště Postele pro domovy 122 000,00

Charita Uherské Hradiště Vybavení pro domovy pro seniory 205 729,92

Charita Holešov Obnovení vybavení ZŠ v Gonaveis Haiti 20 000,00

Charita Holešov Vybavení kantlovny pro dovoz obědů a kanceláře 74 000,00

Charita Moravská Třebová Vybavení nové služby Domácí oš. a paliativní péče 126 037,49

Charita Moravská Třebová Zvýšení dostupnosti terenních SS - služební vozidla 100 000,00

Charita Olomouc Důstojné zaopatření zemřelých klientů SLD 100 000,00

Charita Olomouc Investiční projekt Řepčín 810 045,00

Charita Vyškov Spolu�nancování auta pro klienty CDS 129 000,00

Charita Vyškov Podpora domácí hospicové péče 27 133,12

Charita Vyškov Spolu�nancování auta pro klienty odlehčovací služby 179 000,00

Charita Valašské Klobouky Podpora charitních pečovatelských služeb 7 000,00

Charita Valašské Klobouky Podpora charitních pečovatelských služeb 39 000,00

Charita Valašské Klobouky Přímá pomoc 40 000,00

Charita Valašské Klobouky Podpora humanitárních a zahraničních projektů 50 000,00

Charita Valašské Klobouky přímá pomoc 95 000,00

Charita Valašské Klobouky Podpora domácí zdrav.péče - fyzioterapie 200 000,00

Charita Uherský Brod Zdrav.a kompenzační pomůcky pro lepší péči 68 755,22

Charita Hranice Zajištění �nanční spoluúčasti projektu "Nákupu a rekonstrukce budovy" 474 228,00

Charita Prostějov Hospicová péče Caritas 50 000,00

Charita Prostějov Projekt - rekonstrukce budovy Marta 589 000,00

Arcidiecézní charita Olomouc Projekty d.s. 5 147 552,57

Charita Prostějov Přímá pomoc 100 000,00

Zkratky: 
CHPS Charitní pečovatelská služba
DPS Domov pro seniory
DZP Domácí zdravotní péče
CDS Centrum denních služeb
DHP Domácí hospicová péče

29



katechezi v kruhu rodiny. Způsobů, jak se tato aktivita dá využít, je opravdu mnoho. 
Přesné výnosy Postní almužny evidují jednotlivé Charity, které pak plně zodpovídají 

také za jejich využití. Výnosy jsou na základě společného rozhodnutí zástupců farností 
a  místních Charit použity na rozličné záměry, např. na �nancování řady případů 
přímé pomoci konkrétním rodinám či jednotlivcům a také místní charitní projekty, 
obzvláště pak v pomoci seniorům či matkám v tísni.

Dobrovolnictví

Dobrovolnictví je jedním ze základních kamenů, na kterých stojí činnost Charit 
v České republice. Stejně je tomu tak i v olomoucké diecézi. Nejvíce dobrovolníků se již 
tradičně zapojuje do Tříkrálové sbírky, jiní se podílejí také na chodu a podpoře dalších 
charitních projektů.

Arcidiecézní charita Olomouc a dobrovolnictví 

V  Arcidiecézní charitě Olomouc dobrovolníci aktivně pomáhají s  agendou týkající se 
projektů na Ukrajině a na Haiti. V roce 2022 do činnosti ACHO výrazně zasáhl ozbrojený 
kon�ikt na Ukrajině. Dobrovolníci pomáhali především ve Skladu materiální pomoci, kde 
třídili materiální pomoc, kterou darovala veřejnost a různé subjekty v rámci Olomouckého 
kraje.

Celkově, nejen v rámci ukrajinské, ale také v rámci haitské agendy dobrovolníci v roce 2022 
pomáhali především s překládáním textů (na webové stránky, o�ciální dokumenty apod.) 
do angličtiny, ruštiny a francouzštiny, psaní článků na webové stránky a pomoc s přípravou 
výstav. Dobrovolníci pomáhali také s  nakládáním humanitární pomoci na Ukrajinu. 
Na závěr roku pomáhali také s realizaci projektu Vánoční balíček – jednalo se především 
o pomoc s nakládáním vánočních dárků.

V  roce 2022 jsme nevysílali dobrovolníky do zahraničí. Důvodem byla především 
bezpečnostní situace, jak na Ukrajině, tak i na Haiti. 

V roce 2022 proběhlo setkání koordinátorů dobrovolníků celé olomoucké diecéze, v rámci 
kterého probíhala výměna informací o  činnosti charit. Koordinátoři se dozvěděli nové 
informace o procesu fundraisingu, sdíleli zkušenosti z péče o dobrovolníky.

V roce 2022 pomáhalo ACHO 47 dobrovolníků, kteří věnovali Charitě 2 233 hodin svého 
času.

tím, že pomáháme druhým. V mnoha domácnostech se stala viditelným symbolem 
přítomnosti potřebných v našem světě.

Skládací schránka, kterou jsme distribuovali do všech farností olomoucké 
arcidiecéze, slouží k připomenutí tohoto našeho úsilí během postní doby a ke střádání 
peněz, které jsme svým sebezáporem ušetřili. Schránka pro postní almužnu se stala 
také vhodným nástrojem k  formaci dětí při společné večerní modlitbě nebo postní 

Jak jsme již zmínili, podle rozhodnutí České biskupské konference desetiprocentní 
část výnosu Tříkrálové sbírky musí být použita na zahraniční humanitární pomoc – 
příspěvek za Olomouckou arcidiecézi v roce 2022 činil celkem 3 431 701,71 Kč. Kromě 
této částky se Arcidiecézní charita Olomouc podílela částkou 158 511,92 Kč na �nan-
cování projektu migračního koordinátora Charity ČR. 

Postní almužna:

„Kdo se modlí, ať se postí, kdo se postí, ať je milosrdný.“

V  roce 2022 jsme v  naší arcidiecézi uskutečnili již potřinácté projekt s  názvem 
Postní almužna. Přesto, že při postní almužně jde také o peníze (výnos v r. 2022 činil 
2,325.349,00 Kč), od počátku byla tato akce zamýšlena jako akce pastorační, která 
chtěla podpořit smysl postní doby. 

V postní době mají křesťané obzvláště prohloubit svůj vztah k Bohu, bližním a k sobě 
samému skrze modlitbu, půst a konání dobrých skutků. Postní doba je tedy příležitostí 
vrátit se k původní postní praxi, která nám pomáhá potlačit vlastní egoizmus a otevřít 
své srdce lásce k Bohu a bližním. Postem a modlitbou dovolujeme, aby Kristus přicházel 
sytit nejhlubší hlad, který zakoušíme ve svém nitru – hlad a žízeň po Bohu. 

Postní almužna se tak pro mnohé skutečně stala výrazem odhodlání měnit sebe sama 

30



 
Dobrovolnictví v Charitách olomoucké arcidiecéze

Dobrovolníci se v  uplynulém roce podíleli ve velké míře na chodu Tříkrálové sbírky. 
Konkrétně 15 668 dobrovolníků věnovalo Tříkrálové sbírce 43 752 hodin svého času do 
přípravy a realizace akce. Jiní dobrovolníci se zapojili do mnoha jiných činností, kterými 
jsou pomoc při přípravě a vedení dětských táborů, doučování dětí a trávení času s dětmi, 
doprovázení klientů (jednání na úřadech, návštěvy, výlety apod.), organizování sbírek 
potravin a  oblečení, zajišťování administrativy charitním zařízením, výroba dárků pro 
osamělé seniory, aktivity s  klienty s  mentálním postižením (malování, hudební aktivity, 
ruční práce apod.), výpomoc při odvozu klientů na nedělní bohoslužby, návštěvy klientů 
v domácnostech, pomoc při přípravě a vedení dětských táborů, doučování cizinců a pomoc 
s  překlady a  tlumočením, pomoc při pořádání kulturních, sportovních a  dalších aktivit, 
údržbářské a zahradnické práce, zajišťování odborné agendy (např. právní, redakční, IT), 
pomoc v  domácí hospicové péči, pomoc při výdeji jídel, aktivizace seniorů, vystoupení 
s  divadelním představením, pomoc ve farnostech při sbírce Postní Almužna, překlad 
dopisů pro adopci na dálku,  výzdoba a  organizace bene�čního plesu, aktivity s  klienty 
v nízkoprahovém denním centru pro děti a mládež a pro osoby bez přístřeší, modlitební 
alarm - modlitební podpora zejména hospicových pacientů a jejich rodin, výroba vánočních 
a  velikonočních přáníček, prodej v  dobročinné prodejně či na trzích, šití výrobků do 
dobročinné prodejny a  tříkrálových pláštíků, pomoc při stěhování, sázení stromů, 
humanitární sbírka šatstva, příprava zdravotnického materiálu.

Na zmiňovaných činnostech se v roce 2022 podílelo 1 474 dobrovolníků, kteří věnovali 21 
893 hodin svého času.  

Speci�kem pro rok 2022 byla činnost dobrovolníků spjatá s  pomocí ukrajinským 
uprchlíkům. V olomoucké diecézi v této oblasti pomáhalo celkem 842 osob, kteří Charitě 
a potřebným lidem věnovali celkem 17 762 hodin svého času.

Děkujeme, že ve svém srdci našli místo pro druhé a pro ty, kteří naši pomoc opravdu 
potřebují.
 
Dárci a sponzoři

Při �nancování činnosti Charity v Arcidiecézi olomoucké bychom se neobešli bez 
řady dárců. Všem i touto cestou upřímně děkujeme. Stejně si vážíme jak darů velkých, 
tak drobnějších, pravidelných i mimořádných. Jsme si vědomi také podpory spočívající 
nejen v  zaslání konkrétního vlastního peněžního daru, ale také podpory vyjádřené 
např. hlasováním podpoře našich žádostí u  společníků ve �rmě, kolegů ve vedení 
podniku, v obecní či městské radě, apod. Děkujeme i těm, kteří pro nás chtějí zůstávat 
z jakýchkoli důvodů bezejmenní a své dary nám zasílají anonymně. V neposlední řadě 
nechceme zapomenout také na dárce, jež své dary vložili do našich sbírkových kasiček.

Podpora činnosti Arcidiecézní charity Olomouc 

zřizovatelem – Arcibiskupstvím olomouckým

Zřizovatel významně podporuje nejenom Arcidiecézní charitu Olomouc,  ale 
také celé charitní dílo v Arcidiecézi Olomoucké. Podporu a pomoc církve je možné 
rozdělit do několika oblastí. Na prvním místě je to přímá podpora �nanční, kdy 
zřizovatel v  plné výši hradí mzdové náklady pastoračních asistentů a  prezidenta 
Arcidiecézní charity Olomouc. Tato podpora představuje objem zhruba deset 
milionů korun ročně. 

V případě potřeby poskytuje Charitám nekomerční půjčky na překlenutí období, 
než do našich služeb přijdou dotace z veřejných zdrojů. 

V případě mimořádných událostí byly mnohokrát v minulosti vyhlášeny kostelní 
sbírky, se kterými ve prospěch potřebných disponovaly charitní složky. 

31



významně (materiálně) nesprávné. Také posuzuji, zda ostatní informace byly ve všech 
významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními 
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky 
právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací  
v  kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených 
požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokáži posoudit, uvádím, že:
• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení 

v  účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v  souladu  
s účetní závěrkou a

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.
nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s  účetní závěrkou či s  mými 

znalostmi o účetní jednotce získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto 
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzuji, zda ostatní 
informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu 
s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace 
splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a  postup vypracování 
ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení 
uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních 
informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokáži posoudit, uvádím, že
• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení 

v  účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v  souladu 
s  účetní závěrkou a  ostatní informace byly vypracovány v  souladu s  právními 
předpisy.

Dále jsem povinna uvést, zda na základě poznatků a  povědomí o  organizaci, 
k  nimž jsem dospěla při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné 
(materiální) věcné nesprávnosti. V  rámci uvedených postupů jsem v  obdržených 
ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistila.

Výrok auditora
Provedla jsem audit přiložené účetní závěrky organizace Arcidiecézní charita 

Olomouc sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy 
k  31.12.2022, výkazu zisku a  ztráty za rok končící 31.12.2022 a  přílohy této účetní 
závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace. Údaje o Arcidiecézní charitě Olomouc jsou uvedeny v příloze této účetní 
závěrky.

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv 
Arcidiecézní charity Olomouc k  31.12.2022 a  nákladů a  výnosů a  výsledku jeho 
hospodaření za rok končící 31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsem provedla v  souladu se zákonem o  auditorech a  standardy Komory 

auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit 
(ISA) případně doplněné a  upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Moje 
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost 
auditora za audit účetní závěrky. V  souladu se zákonem o  auditorech a  Etickým 
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsem na auditované organizaci 
nezávislá a  splnila jsem i  další etické povinnosti vyplývající z  uvedených předpisů. 
Domnívám se, že důkazní informace, které jsem shromáždila, poskytují dostatečný 
a vhodný základ pro vyjádření mého výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě
Ostatní informace jsou v  souladu s  § 2 písm. b) zákona o  autitorech informace 

uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a mnou zprávu auditora. Za ostatní 
informace odpovídá statutární orgán organizace.

Můj výrok k  účetní závěrce se k  ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však 
součástí mých povinností souvisejících s  auditem účetní závěrky seznámení se 
s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace Ostatními informacemi 
jsou v  souladu s  § 2 písm. b) zákona o  autitorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a mnou zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán organizace.

Můj výrok k  účetní závěrce se k  ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však 
součástí mých povinností souvisejících s  auditem účetní závěrky seznámení se  
s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném 
(materiálním) nesouladu s  účetní závěrkou či s  mými znalostmi o  účetní jednotce 
získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA PRO ZŘIZOVATALE ORGANIZACE 

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA OLOMOUC

32



• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní 
závěrky statutárním orgánem a  to, zda s  ohledem na shromážděné důkazní 
informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z  událostí nebo 
podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost organizace nepřetržitě 
trvat. Jestliže dojdu k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, 
je mou povinností upozornit v mé zprávě na informace uvedené v této souvislosti 
v  příloze účetní závěrky, a  pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit 
modi�kovaný výrok. Mé závěry týkající se schopnosti organizace nepřetržitě trvat 
vycházejí z důkazních informací, které jsem získala do data mé zprávy. Nicméně 
budoucí události nebo podmínky mohou vést k  tomu, že organizace ztratí 
schopnost nepřetržitě trvat.

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a  obsah účetní závěrky, včetně přílohy, 
a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, 
který vede k věrnému zobrazení.

Mou povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o  plánovaném rozsahu 
a  načasování auditu a  o  významných zjištěních, která jsem v  jeho průběhu učinila, 
včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

Odpovědnost statutárního orgánu organizace za účetní závěrku
Statutární orgán organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný 

a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní 
systém, který považují za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala 
významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán organizace povinen posoudit, 
zda je organizace schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze 
účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu 
nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární 
orgán plánuje její zrušení nebo ukončení jeho činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou 
možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky
Mým cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje 

významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a  vydat 
zprávu auditora obsahující můj výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, 
nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve 
všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) 
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují 
se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo 
v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na 
jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v  souladu s  výše uvedenými předpisy je mou povinností 
uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. 
Dále je mou povinností:

• Identi�kovat a  vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní 
závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a  provést auditorské 
postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, 
abych na jejich základě mohla vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalím významnou 
(materiální) nesprávnost, k  níž došlo v  důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože 
součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, 
nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol.

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem organizace relevantním pro audit 
v takovém rozsahu, abych mohla navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem 
na dané okolnosti, nikoli abych mohla vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního 
kontrolního systému.

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených 
účetních odhadů a informace, které v této souvislosti statutární orgán organizace 
uvedl v příloze účetní závěrky.

33



39

Sekretariát CHČR   
Ředitel: Mgr. Lukáš Curylo 
Prezident: Mons. Pavel Posád
Sekretariát: Bc. Jakub Líčka  
Adresa: Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
 296 243 330, 296 243 344
 sekretariat@charita.cz
 lukas.curylo@charita.cz
 jakub.licka@charita.cz
 pavel.posad@charita.cz 
www.charita.cz

Diecézní charita Brno   
Ředitel: Ing. Mgr. Oldřich Haičman  
Prezident: Mons. Josef Zouhar  
Adresa: Kpt. Jaroše 9, 661 35 Brno
 545 426 610, 538 700 950
 dchbrno@charita.cz
 oldrich.haicman@charita.cz
www.dchbrno.charita.cz

Diecézní charita České Budějovice
Ředitel: Mgr. Jiří Kohout 
Prezident: Mons. Pavel Posád
Adresa: Kanovnická 16, 
370 01 Č. Budějovice

 386 353 120
 info@charitacb.cz
 reditel@dchcb.charita.cz
www.charitacb.cz

Diecézní charita Hradec Králové 
Ředitelka: Ing. Anna Maclová 
Prezident: Mons. Mgr. Pavel Rousek 
Adresa: Velké nám. 37, 
500 01 Hradec Králové
 495 063 135 
 dchhk@hk.charita.cz
 anna.maclova@charita.cz
www.hk.charita.cz

Diecézní charita Litoměřice
Ředitelka: Růžena Kavková 
Prezident: R.D. ICLic. Józef Szeliga
Adresa: Kosmonautů 2022, 
412 01 Litoměřice
 416 731 452 
 dchltm@dchltm.cz
 kavkova@dchltm.cz 
www.dchltm.cz 

Diecézní charita ostravsko-opavská 
Ředitel: Mgr. Lukáš Curylo 
Prezident: P. Jan Larisch �.D.
Adresa: Kratochvílova 3, 
702 00 Moravská Ostrava
 599 525 941, 731 625 876
 ludmila@.charita.cz
 lukas.curylo@charita.cz
www.dchoo.charita.cz 

Diecézní charita Plzeň
Ředitel: Ing. Jiří Lodr
Prezident: Mons. Vladimír Born 
Adresa: Hlavanova 16, 326 00 Plzeň
 377 221 540, 731 433 001
 dchp@dchp.cz
 lodr@dchp.cz 
www.charita.cz/plzen

Arcidiecézní charita Praha 
Ředitel: Ing. Bc. Jaroslav Němec
Prezident: P. Stanislaw Gora
Adresa: Londýnská 44, 120 00 Praha 2
 224 246 519, 224 246 573
 praha@praha.charita.cz 
www.praha.charita.cz

VŠEM DOBRODINCŮM CHARITY DĚKUJEME!

Česká katolická charita
Domovy duchovních a řeholnic
Ředitel: Ing. Jaroslav Dufek
Adresa: Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
 296 243 334-6, 224 946 212 
 domovy@charita.cz
 jaroslav.dufek@charita.cz
www.ckch.cz

Adresář Charity Česká republika


